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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát chuyên đề “Công tác khai thác, quản lý công viên, 

vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 22/3/2024 của Thường trực 

HĐND thành phố về Giám sát chuyên đề “Công tác khai thác, quản lý công viên, 

vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố”; Đoàn giám sát đã tiến hành 

làm việc và kiểm tra thực tế đối với 07 quận, huyện và các sở ngành có liên quan. 

Trên cơ sở kết quả giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CÓ LIÊN QUAN  

- Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019. 

- Luật Đấu thầu số 43/2013/QH ngày 26/11/2013. 

- Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý 

cây xanh đô thị. 

- Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về quy định 

giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng 

ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên. 

- Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045. 

- Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND 

thành phố Đà Nẵng ban hành quy định quản lý cây xanh trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng. 

- Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 của UBND thành phố 

ban hành quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, 

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên 

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

- Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của UBND thành 

phố về việc sửa đổi, bổ sung quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng ban hành kèm theo Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 

04/02/2016 của UBND thành phố. 
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II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG VỀ CÔNG VIÊN, VƯỜN DẠO TRÊN 

ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ  

1. Về công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch  

a) Về quy hoạch hệ thống công viên, vườn dạo trên địa bàn thành phố: Hiện 

đang thực hiện theo điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết 

định số 359/QĐ-TTg ngày 15/3/2021, với một số chỉ tiêu chủ yếu về công viên, 

vườn dạo như sau: 

- Chỉ tiêu đất cây xanh sử dụng công cộng cấp đô thị được định hướng là 

khoảng 8÷9 m²/người và không gian xanh sử dụng công cộng cấp đô thị được 

định hướng tại Đà Nẵng đến năm 2030 là 1.394 ha. 

- Công tác quy hoạch các công trình công viên, vườn dạo tại các khu dân 

cư trên địa  bàn được lập và phê duyệt theo hồ sơ quy hoạch của từng dự án, sau 

khi hoàn thành hạ tầng kỹ thuật tại dự án, chủ đầu tư bàn giao cho địa phương 

quản lý, vận hành, khai thác sử dụng, duy tu, bảo dưỡng. 

- Quỹ đất dành cho các công trình hạ tầng xã hội, công viên, vườn dạo và 

cây xanh trong các đơn vị ở đã được quy hoạch theo hướng tăng dần để tiệm cận 

với các chỉ tiêu của khu vực phát triển mới1.  

- Nhìn chung quy hoạch sử dụng đất các công trình công viên, vườn dạo tại 

các khu dân cư trên địa bàn thành phố cơ bản phù hợp với quy hoạch chung, tuân 

thủ theo các đồ án quy hoạch phân khu đã được phê duyệt. 

 b) Mạng lưới các công viên, vườn dạo: Trên địa bàn thành phố hiện có 258 

công trình công viên, vườn dạo với tổng diện tích 4.016.516 m2 đã được UBND 

các quận, huyện tổ chức lập quy hoạch, đã và đang triển khai các thủ tục đầu tư 

xây dựng; trong đó, 168 công trình đã được đầu tư, 28 công trình đang đầu tư và 

62 công trình chưa đầu tư, cụ thể:  

TT Địa bàn 

Thực trạng đầu tư 

Diện tích (m2) 
Tổng số 

Đã đầu 

tư 

Đang 

đầu tư 

Chưa 

đầu tư 

1 Quận Cẩm Lệ 50 41 9 0 678.065 

2 Quận Hải Châu 20 20 0 0 48.598 

3 Quận Thanh Khê 21 20 0 1 167.409 

4 Quận Sơn Trà 55 40 1 14 137.864 

5 Quận Ngũ Hành Sơn 68 38 2 28 1,879.100 

6 Quận Liên Chiểu 29 7 5 17 1.009.474 

7 Huyện Hòa Vang 15 2 11 2 96.006 

Tổng cộng 258 168 28 62 4.016.516 

(Chi tiết theo Phụ lục 1 kèm theo) 

                                                 
1 Căn cứ khoản 2.7 QCVN 01:2021/BXD yêu cầu về không gian và sử dụng đất các khu vực hiện hữu trong đô 

thị: “Quỹ đất cho các công trình hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật, cây xanh phải quy hoạch theo hướng tăng 

dần để tiệm cận với các chỉ tiêu của các khu vực phát triển mới;” 
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2. Về đầu tư xây dựng công viên, vườn dạo trên địa bàn thành phố 

a) Kết quả thực hiện đầu tư, xây dựng các công trình công viên, vườn dạo 

tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố đã được phê duyệt quy hoạch 

- Trong giai đoạn từ 2016 - 2020, việc đầu tư các công viên, vườn dạo được 

UBND các quận, huyện chủ động đầu tư từ nguồn vốn ngân sách thành phố phân 

cấp cho UBND các quận, huyện. Đồng thời, UBND thành phố cũng đã bố trí 

nguồn ngân sách đáng kể để đầu tư các công trình công viên, vườn dạo lớn như: 

Công viên APEC (tổng mức đầu tư 759 tỷ đồng), Công viên Thanh niên (tổng 

mức đầu tư hơn 50 tỷ đồng)  Công viên phía trước Trung tâm hành chính quận 

Liên Chiểu (tổng mức đầu tư hơn 8 tỷ đồng)…  

- Trong giai đoạn từ năm 2021 đến nay, việc đầu tư các công viên, vườn 

dạo được UBND các quận, huyện chủ động đầu tư từ nguồn vốn giao các quận 

quản lý theo số thông báo vốn hàng năm. Đồng thời, trên cơ sở đề xuất của các 

đơn vị, UBND thành phố cũng đã bố trí nguồn ngân sách đáng kể để đầu tư các 

công trình công viên, vườn dạo (trong giai đoạn từ năm 2021-2024 đã bố trí tổng 

số vốn gần 500 tỷ đồng cho gần 70 dự án, công trình công viên, vườn dạo trên 

địa bàn thành phố)2 (kèm theo Phụ lục 2). 

- Bên cạnh nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước, việc đầu tư các công 

viên cây xanh, vườn dạo còn được huy động từ nguồn xã hội hóa để triển khai 

thực hiện trên địa bàn các quận Sơn Trà, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của 

người dân, cộng đồng trong việc trồng chăm sóc bảo vệ cây xanh, giải quyết vấn 

đề các khu đất đã quy hoạch làm công viên nhưng để lâu chưa được đầu tư, góp 

phần đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan trên địa bàn quận3. 

b) Về tình hình bố trí kinh phí ngân sách: UBND thành phố thực hiện việc 

bố trí kinh phí cho UBND các quận, huyện thực hiện dịch vụ duy trì thường xuyên 

cây xanh và quản lý, vận hành, duy tu công viên, vườn dạo theo phân cấp trên địa 

bàn các quận, huyện. Kinh phí qua các năm đều tăng, tạo điều kiện thuận lợi về 

kinh phí cho các quận, huyện thực hiện công tác duy tu cây xanh và công viên, 

vườn dạo4 (kèm theo Phụ lục 3). 

                                                 
2 Trong năm 2021: Bố trí tổng số vốn 123,400  tỷ đồng cho 13 dự án, công trình; trong năm 2022: Bố trí tổng số 

vốn 144,68 tỷ đồng cho 23 dự án, công trình; trong năm 2023: Bố trí tổng số vốn 151,217 tỷ đồng cho 22 dự án, 

công trình; trong năm 2024: Bố trí tổng số vốn 149,419 tỷ đồng cho 09 dự án, công trình. 
3 Trong năm 2021, Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt Xanh (GreenViet) tài trợ trồng cây xanh tại 04 

công viên vườn dạo trên địa bàn quận gồm công viên: nhà Văn hóa phường Nại Hiên Đông, công viên khu Nại 

Nghĩa phường Nại Hiên Đông, công viên đường Bùi Huy Bích và Công viên Đình làng Phước Trường, với tổng 

số cây trồng là 13.662 cây xanh (bao gồm cây xanh bóng mát và cây cảnh quan). Năm 2022, Trung tâm bảo tồn 

đa dạng sinh học Nước Việt Xanh (GreenViet) tài trợ trồng cây xanh Tài trợ cây trồng tại công viên, vườn dạo Công 

viên đường Thế Lữ. Năm 2023, Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt Xanh- Greenviet đã tài trợ trồng cây 

xanh tại Công viên tại đường Phan Huy Chú, Công viên đường Chính Hữu - Nguyễn Công Trứ - Mỹ Khê 7. 
4 Năm 2021 giao dự toán 74,5 tỷ đồng; năm 2022 giao dự toán 78 tỷ đồng; năm 2023 giao dự toán 88,6 tỷ đồng 
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3. Về tình hình quản lý, khai thác và hiệu quả sử dụng 

- Công tác quản lý và phát triển hệ thống cây xanh công viên, vườn dạo tại 

các khu dân cư trên địa bàn các quận, huyện được thực hiện theo phân cấp quản 

lý quy định tại các văn bản hiện hành5. 

- Việc đầu tư và đưa vào khai thác, sử dụng các công trình công viên, vườn 

dạo đã đáp ứng nhu cầu giải trí, rèn luyện thể dục thể thao của người dân, tạo thêm 

không gian xanh và cải thiện môi trường sống của người dân. 

- Các khu công viên, vườn dạo đóng vai trò như lõi xanh trong khu dân cư, 

góp phần điều hòa không khí, cải thiện môi trường sống.  

- Các công viên có quy mô lớn là những điểm nhấn kiến trúc ấn tượng của 

thành phố, trở thành địa chỉ quen thuộc tổ chức các sự kiện văn hóa - chính trị - 

xã hội tại khu vực. Không gian xanh mát với hệ thống cây xanh được thiết kế đẹp, 

được đầu tư lắp đặt các thiết bị tập thể dục và thiết bị vui chơi đáp ứng cơ bản nhu 

cầu tập thể dục, vui chơi giải trí của người dân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ NHỮNG THUẬN LỢI, TỒN TẠI, HẠN CHẾ  

1. Đánh giá chung   

- Mạng lưới công viên, vườn dạo tại các quận, huyện được đầu tư xây dựng 

phù hợp với quy hoạch chung, quy hoạch phân khu. Các nội dung đầu tư thiết 

thực, gắn với công năng sử dụng thực tế, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt về thể chất 

và tinh thần của người dân. 

- Công tác quản lý dự án đầu tư công viên, vườn dạo thực hiện đúng quy 

định theo Luật Quy hoạch, Luật Ngân sách, Luật Đầu tư công, các Nghị định, 

Thông tư hiện hành và các văn bản chỉ đạo của thành phố Đà Nẵng. 

- Nhu cầu đầu tư các công viên, vườn dạo để phục vụ đời sống sinh hoạt 

của nhân dân trên địa bàn thành phố là rất cần thiết; tuy nhiên, việc đầu tư các khu 

công viên, vườn dạo, vườn hoa ở nhiều địa bàn vẫn còn hạn chế. 

- Một số công viên, vườn dạo ngoài việc đáp ứng được nhu cầu vui chơi, 

giải trí, tập luyện thể dục thể thao của người dân đã kết hợp với tổ chức các hoạt 

động khác, qua đó nâng cao hiệu quả hoạt động, sử dụng của các công viên, vườn 

dạo tại các khu dân cư. 

                                                 
5 Quyết định 06/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành quy định 

quản lý cây xanh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày ngày 14 tháng 11 

năm 2022 của UBND thành phố sửa đổi, bổ sung Quyết định 06/2016/QĐ-UBND; công văn số 2157/UBND-

QLĐTh ngày 05/4/2019 và thông báo số 2750/TB-SXD ngày 21/4/2023 của Sở Xây dựng về kết luận của lãnh 

đạo Sở tại cuộc họp bàn giao cây xanh tại công viên, vườn hoa theo quy định về phân cấp quản lý cây xanh đô thị 

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 
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2. Những thuận lợi và tồn tại, hạn chế 

a) Về công tác quy hoạch 

* Thuận lợi: 

- Việc quy hoạch, đầu tư các công trình công viên, vườn dạo tại các khu 

dân cư trên địa bàn thành phố trong giai đoạn hiện nay là phù hợp với xu thế chung 

về nơi vui chơi, giải trí rèn luyện sức khỏe, sinh hoạt tinh thần nên phần lớn được 

người dân ủng hộ, đồng tình. 

- Các công viên, vườn dạo cơ bản đã được quy hoạch trong các dự án, đồ 

án nên tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý, quy hoạch và đề xuất chủ 

trương đầu tư.  

* Tồn tại, hạn chế: 

-  Một số khu đất có nguồn gốc là đất rẻo sau quy hoạch, đất di dời mồ mả, 

đất trống chậm đưa vào sử dụng… chưa được rà soát, đề xuất đầu tư xây dựng 

hoặc xây dựng tạm công viên, vườn dạo đã gây ô nhiễm môi trường. 

- Việc bố trí quy hoạch sử dụng đất cho công viên, vườn dạo tại một số khu 

dân cư trên địa bàn thành phố chưa đồng bộ, còn manh mún và chủ yếu là bố trí 

công viên, vườn dạo tại các khu đất khó khai thác thương mại, dịch vụ, đất ở; một 

số dự án đầu tư xây dựng công viên, vườn dạo chưa thực hiện bước lập quy hoạch 

chi tiết dẫn đến vướng mắc, chậm trễ tiến độ trong quá trình triển khai đầu tư. 

b) Về công tác đầu tư, xây dựng 

* Thuận lợi: 

- Việc đầu tư và phát triển hệ thống công viên, vườn dạo tại các khu dân cư 

trên địa bàn thành phố những năm qua được UBND thành phố quan tâm, phân bổ 

nguồn lực để đầu tư để thực hiện, kết hợp vận động tài trợ, xã hội hóa đã góp phần 

thực hiện đạt các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra. 

- Việc thay đổi thẩm quyền quản lý, thời gian thực hiện (phân cấp cho quận, 

huyện thực hiện công tác quản lý; thời gian thực hiện theo giai đoạn 3 năm…) đã 

tạo điều kiện thuận lợi cho UBND các quận, huyện chủ động trong công tác đấu 

thầu và triển khai thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng, chăm sóc cây xanh và 

công viên, vườn dạo trên địa bàn thành phố. 

* Tồn tại, hạn chế: 

- Việc đầu tư trang thiết bị vui chơi, luyện tập thể dục thể thao chưa đồng 

bộ, chưa đáp ứng nhu cầu của người dân; nhiều nơi các thiết bị hư hỏng nhưng 

chưa được quan tâm bố trí nguồn kinh phí sửa chữa, bảo trì dẫn đến nguy cơ mất 

an toàn, mất mỹ quan đô thị. 

- Hiện nay, chưa có văn bản hướng dẫn quản lý các kết cấu hạ tầng, chi phí 

quản lý, chi phí giám sát… của công viên, vườn dạo nên các cơ quan, đơn vị còn 
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lúng túng trong việc tổ chức thực hiện quản lý, duy tu, bảo dưỡng, khai thác các 

hạng mục của công viên, vườn dạo. 

- Việc phê duyệt dự toán có lúc chưa có sự thống nhất giữa các đơn vị nên 

nhiều lúc gây khó khăn cho cả cơ quan lập dự toán và cơ quan duyệt dự toán. 

- Tại các dự án lớn như: Khu đô thị sinh thái Hòa Xuân, Khu đô thị Phước 

Lý… cơ bản đã hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và bàn giao đất cho người dân xây 

dựng nhà ở từ lâu, ước tính mật độ xây dựng nhà ở tại khu vực đạt gần 60%, tỷ lệ 

dân cư cũng tăng lên nhanh chóng theo từng năm, nhưng hệ thống các công viên, 

vườn dạo tại các khu đô thị này chưa được quan tâm đầu tư, không đáp ứng được 

nhu cầu của người dân, gây bức xúc trong nhân dân. 

c) Về khai thác, quản lý, sử dụng 

* Thuận lợi: 

- Việc ban hành quy định về phân cấp quản lý công viên, vườn dạo của 

UBND thành phố đã tạo điều kiện thuận lợi cho UBND các quận, huyện tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm trong việc thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và điều hành 

tổ chức quản lý, duy trì công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn đạt 

hiệu quả cao.  

- Một số quận, huyện ban hành quyết định ủy quyền cho chủ tịch UBND 

các phường và tổ chức bàn giao, hướng dẫn chuyên môn cho các phường quản lý, 

duy trì, khai thác các công viên, vườn dạo có diện tích cây xanh, thảm cỏ nhỏ hơn 

5.000 m2 (ban hành văn bản hướng dẫn định mức, công tác thực hiện chăm sóc, 

duy trì để UBND các phường có cơ sở lập dự toán triển khai thực hiện)6. 

* Tồn tại, hạn chế: 

- Việc phân cấp quản lý công viên, vườn dạo cho các xã, phường chưa có 

sự thống nhất về tiêu chí, tiêu chuẩn giữa các quận, huyện và phân cấp nhiệm vụ 

nhưng kinh phí không được bổ sung để thực hiện các nhiệm vụ tương ứng. 

- Thủ tục bàn giao một số công viên, vườn dạo, vườn hoa theo phân cấp chỉ 

bằng các biên bản bàn giao khối lượng, không có bản vẽ hoàn công, hồ sơ kèm 

theo, do đó việc xác nhận khối lượng có sự chênh lệch (về diện tích, về số lượng 

cây xanh, số trang thiết bị…) gây khó khăn trong công tác quản lý và lưu trữ hồ 

sơ (tại quận Hải Châu; quận Ngũ Hành Sơn…). 

- Tại một số công viên, vườn dạo, vấn đề bảo đảm vệ sinh, môi trường chưa 

được thực hiện tốt, còn nhếch nhác, gây mất mỹ quan đô thị (như công viên Phong 

Bắc, công viên Nguyễn Xuân Hữu quận Cẩm Lệ…). 

                                                 
6 Quyết định số 3149/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND quận Cẩm Lệ về việc ủy quyền thực hiện một số 

nhiệm vụ quản lý đô thị cho Chủ tịch UBND các phường trên địa bàn quận Cẩm Lệ. 
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- Việc quản lý, khai thác tài sản công và công tác xã hội hóa tại các công 

viên, vườn dạo về thủ tục pháp lý còn nhiều vướng mắc, khó thực hiện. 

- Các công viên, vườn dạo, cây xanh của các dự án (hoàn thành hoặc cơ bản 

hoàn thành) chưa bàn giao cho địa phương quản lý, gây khó khăn cho địa phương 

trong công tác quản lý cây xanh, thảm cỏ, vệ sinh môi trường, đặc biệt là vào mùa 

mưa bão7. 

IV. KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo 

các đơn vị, sở, ngành có liên quan: 

1. Về công tác quy hoạch  

- Rà soát các công viên, vườn dạo trên địa bàn thành phố, nếu không phù 

hợp về vị trí, công năng sử dụng cần xem xét điều chỉnh. Ban hành quyết định về 

danh mục vị trí công viên, vườn dạo trên địa bàn thành phố và công bố công khai 

các địa điểm quy hoạch công viên, vườn dạo để người dân biết, giám sát. 

- Quản lý chặt chẽ quy hoạch đất công viên đã được phê duyệt, không điều 

chỉnh sang mục đích sử dụng khác. Đồng thời, rà soát quỹ đất (đất công đang sử 

dụng không hiệu quả, không đúng mục đích, đất sau khi di dời các cơ sở công 

nghiệp, di dời mồ mả trong khu nội thị, đất cho thuê hết thời hạn...) để ưu tiên 

phát triển công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố. 

- Sớm hoàn thành việc tổ chức lập các quy hoạch phân khu, làm cơ sở cho 

việc hoàn thiện mạng lưới công viên, vườn dạo trên địa bàn thành phố. Đồng thời 

cũng là cơ sở để đẩy mạnh việc đầu tư và quản lý các dự án công viên, vườn dạo 

theo quy hoạch được phê duyệt. 

2. Về công tác đầu tư, xây dựng 

- Có hướng dẫn UBND các quận huyện về lập dự toán việc duy tu, bảo 

dưỡng cây xanh, công viên vườn dạo được hình thành trong thời gian trước đây 

hoặc được thực hiện bằng hình thức xã hội hóa nhưng không có hồ sơ quản lý. 

- Nghiên cứu điều chỉnh nâng định mức giao chỉ tiêu vốn sự nghiệp văn 

hóa thông tin cho xã, phường đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được giao, trong 

đó có chi phí phục vụ cho hoạt động sửa chữa nhỏ tại các công viên, vườn dạo. 

- Ưu tiên thực hiện cải tạo, nâng cấp đồng bộ các hệ thống công viên, vườn 

dạo, vườn hoa tại khu vực chính, tại các cửa ngõ ra vào thành phố8, tạo điểm nhấn 

kiến trúc cảnh quan theo quy hoạch. 

- Tháo gỡ các khó khăn về nguồn vốn, giải phóng mặt bằng, lựa chọn nhà 

đầu tư, nhà thầu … kèm theo các điều khoản, chế tài để kiên quyết đẩy nhanh tiến 

                                                 
7 Khu dân cư Phú Mỹ An (Công ty 579); Khu dân cư cầu Tuyên sơn (Nam Việt Á)… 
8 Công viên trung tâm văn hóa Cẩm Lệ; các công viên, vườn dạo tại xã Hòa Khương huyện Hòa Vang, phường 

Hòa Hải, quận Ngũ Hành Sơn… 
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độ xây dựng các công viên xây mới, hoàn thành các dự án đúng kế hoạch. 

- Hướng dẫn, quy định để các cơ quan quản lý được tổ chức lập, phê duyệt 

dự toán chi phí giám sát, chi phí quản lý dịch vụ công ích đô thị. 

- Chỉ đạo UBND các quận, huyện rà soát, tăng cường công tác duy tu, bảo 

dưỡng, bổ sung các tiện ích cơ bản như các thiết bị trò chơi trẻ em, sân thể thao 

ngoài trời và các hạng mục khác còn thiếu và thay thế, sửa chữa các thiết bị, hạng 

mục hư hỏng, xuống cấp. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, sớm khởi công đối với Dự án nâng 

cấp, cải tạo Công viên 29/3; hoàn tất thủ tục chuẩn bị đầu tư và triển khai dự án 

mở rộng Công viên Trung tâm hành chính quận Liên Chiểu, công viên trung tâm 

văn hóa thể thao Hòa Cầm… để tạo cảnh quan, không gian hưởng thụ văn hóa, 

thể thao cho người dân. 

3. Về công tác khai thác, quản lý, sử dụng  

- Ban hành quy chế, tiêu chuẩn, quy mô… về công viên, vườn dạo trên địa 

bàn thành phố nhằm tạo điều kiện cho việc phân cấp quản lý thuận lợi hơn, tránh 

việc các đơn vị thực hiện theo các phương thức khác nhau9. 

- Xây dựng phương án đầu tư tạm các khu đất trống làm công viên, vườn 

dạo, vườn hoa phục vụ nhu cầu của người dân và giảm thiểu tình trạng đổ rác thải, 

xà bần gây ô nhiễm môi trường và tốn kinh phí xử lý của các quận, huyện. 

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở và yêu cầu các nhà đầu tư khẩn trương 

đầu tư hoàn thiện các công trình công viên, vườn dạo, vườn hoa theo quy hoạch 

được duyệt tại các khu đô thị như dự án Khu đô thị thương mại cao tầng Phương 

Trang, Khu đô thị phía Bắc hồ Bàu Tràm, Khu đô thị Dragon city, Khu đô thị 

Golden Hills City, Khu đô thị Phước Lý, Khu Đô thị sinh thái ven sông Hòa Xuân, 

Khu Đô thị Nam Việt Á... Đồng thời cam kết trách nhiệm với thành phố liên quan 

đến kinh phí duy tu, bảo dưỡng và sớm hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng các 

công viên, vườn dạo theo quy hoạch được duyệt nhằm đảm bảo đồng bộ hệ thống 

công viên, vườn dạo trên địa bàn thành phố. Trường hợp các chủ đầu tư không 

thực hiện theo đúng cam kết, đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị liên 

quan có biện pháp, chế tài xử lý mạnh để đảm bảo đầu tư công viên, vườn dạo 

phục vụ nhu cầu của nhân dân và cải thiện cảnh quan môi trường tại khu vực. 

- Đề nghị sở Xây dựng ban hành quyết định bàn giao kèm đầy đủ các thủ 

tục liên quan ( Hồ sơ hoàn công, thiết kế, dự toán được duyệt…) để đảm bảo cơ 

sở pháp lý cho các quận, huyện thực hiện công tác quản lý theo quy định. 

- Đề nghị chỉ đạo sở Xây dựng và Trung tâm Quản lý hạ tầng đô thị thành 

                                                 
9  Theo công văn 2157/UBND-QLĐT ngày 05/4/2019 của UBND thành phố thì phân cấp các công viên có diện 

tích dưới 6 ha cho quận quản lý, nhưng việc phân cấp cho phường, xã thì chưa có quy định. 
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phố thường xuyên nâng cấp, duy tu hệ thống chiếu sáng tại các công viên, vườn 

dạo hoặc nghiên cứu có phương án bàn giao cho các địa phương quản lý. 

- Thường xuyên tuyên truyền, phát huy vai trò của Nhân dân, đối tượng thụ 

hưởng giá trị của các công trình công viên, vườn dạo trong việc chung tay giữ gìn 

vệ sinh môi trường, bảo vệ tài sản, sử dụng các thiết bị vui chơi, dụng cụ thể dục 

thể thao đúng mục đích, hiệu quả. Có phương án xử lý dứt điểm tình trạng gia súc 

thả rông, đặc biệt là tại các công viên, vườn dạo nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, 

phục vụ cho người dân. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Công tác khai thác, quản lý 

công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố” Đoàn giám sát của 

Thường trực HĐND thành phố trình HĐND thành phố xem xét và quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- HĐND thành phố; 

- Thường trực HĐND thành phố; 
- Thành viên Đoàn Giám sát; 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 
- Lưu: VT, CTHĐND. 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND 

Nguyễn Thị Anh Thi 
 

 



Phụ lục 1 

BIỂU MẪU TỔNG HỢP CÁC CÔNG TRÌNH CÔNG VIÊN, VƯỜN DẠO  

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-ĐGS ngày      tháng    năm 2024 của Đoàn giám sát) 

       

TT 
Tên công trình công viên, vườn dạo (ghi rõ tên khu 

dân cư) 

Thực trạng đầu tư 

Diện tích Đã 

đầu 

tư 

Đang đầu 

tư 
Chưa đầu tư Cộng 

A Các dự án sử dụng vốn ngân sách 168 28 62 258 4.016.516 

II Quận Cẩm Lệ 41 9 0 50 678.065 

II Quận Hải Châu 20 0 0 20 48.598 

III Quận Thanh Khê 20 0 1 21 167.409 

IV Quận Sơn Trà 40 1 14 55 137.864 

V Quận Ngũ Hành Sơn 38 2 28 68 1.879.100 

VI Quận Liên Chiểu  7 5 17 29 1.009.474 

VII Huyện Hòa Vang 2 11 2 15 96.006 

B Các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách 11 16 5 32 7.721.150 

I Công ty Cổ phần bất động sản Phương Trang 4 2 1 7 225.823 

II Công ty Cổ phần đầu tư Đà Nẵng - Miền Trung 0 5 0 5 17.727 

III Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt Trời (Sun Group) 5 5 4 14 6.569.776 

IV Công ty CP Trung Nam (TrungNam Land) 0 2 0 2 785.545 

V Công Ty CP Đầu Tư Sài Gòn Đà Nẵng 2 2 0 4 122.279 

TỔNG CỘNG: 179 44 67 290 11.737.666 

 

  



TT 

Tên công trình công viên, 

vườn dạo 

(ghi rõ tên khu dân cư) 

Quy hoạch 

(Văn bản pháp lý) 

Thực trạng đầu tư 

Tiến độ đầu 

tư 

Năm dự 

kiến 

hoàn 

thành 

(đối với 

các công 

trình 

đang / 

chưa 

đầu tư) 

Vướng mắc trong 

đầu tư xây dựng; 

khai thác, sử dụng 

Diện 

Tích 

(m2) 

Kiến nghị Đã 

đầu 

tư 

Đang 

đầu tư 

Chưa 

đầu tư 

A Dự án vốn Ngân sách   159 28 62       4.016.516   

I Quận Cẩm Lệ  32 9 0       678.065   

1 
Công viên bên ngoài  Nghĩa 

Trủng Hòa Vang 

QĐ 1555/QĐ-UBND  

ngày 25/5/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2022   6.300   

2 
Cảnh quan hồ điều tiết tại khu 

C, phường Hòa Xuân 

QĐ 5025/QĐ-UBND 

ngày 31/10/19 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2021   108.467   

3 
Cảnh quan hồ điều tiết tại khu 

E1, phường Hòa Xuân 

QĐ 5026/QĐ-UBND 

ngày 31/10/2019 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2021   40.398   

4 

Cảnh quan hồ điều tiết tại khu 

E2 mở rộng (g/đ2), phường 

Hòa Xuân 

QĐ 4685/QĐ-UBND 

ngày 04/12/2020 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2022   71.222   

5 
Cải tạo cảnh quan hồ điều tiết 

tại khu dân cư Hòa Thọ 

QĐ 3925/QĐ-UBND 

ngày 16/10/2020 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2022   72.235   

6 
Khuôn viên cây xanh chân cầu 

cẩm lệ 

4294/QĐ-UBND 

ngày 14/12/2020 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2021   6.227   

7 
Công viên vườn dạo KDC 

Hòa Phát 4 

3455/QĐ-UBND 

ngày 23/10/2020 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2022   1.400   

8 
Công viên vườn dạo phía Tây 

Nam cầu vượt Hòa Cầm 

2195/QĐ-UBND 

ngày 10/7/2020 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2022   10.385   

9 
Công viên vườn dạo phía Tây 

bắc cầu vượt Hòa Cầm 

2380/QĐ-UBND  

ngày 23/7/2020 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2022   12.246   

10 

Xây dựng khu vui chơi trẻ em 

và sân quần vợt tại khu dân cư 

Hòa Thọ (khu đất B3-6A) 

phường Hòa Thọ Đông) 

1940/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 

Tháng 

01/2024 
  3.400   

11 

Công viên, vườn dạo khu E2 

mở rộng (giai đoạn 1, phân kỳ 

1)-Khu dân cư Nam Cầu Cẩm 

Lệ (Lô đất kí hiệu X1-5) 

1936/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2023   2.160   



12 

Công viên, vườn dạo khu E2 

mở rộng (giai đoạn 1, phân kỳ 

1)-Khu dân cư Nam Cầu Cẩm 

Lệ (Lô đất kí hiệu X1-6) 

1955/QĐ-UBND 

ngày 26/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2023   1.972   

13 

Công viên, vườn dạo khu E mở 

rộng -Khu dân cư Nam Cầu Cẩm 

Lệ (Lô đất kí hiệu X-1) 

1962/QĐ-UBND 

ngày 26/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2023   3.282   

14 

Công viên, vườn dạo khu E mở 

rộng -Khu dân cư Nam Cầu Cẩm 

Lệ (Lô đất kí hiệu X-3) 

1938/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2023   3.534   

15 

Công viên, vườn dạo khu E1 -

Khu dân cư Nam Cầu Cẩm Lệ 

(Lô đất kí hiệu X) 

1935/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 
2023   741   

16 

Công viên, vườn dạo khu D 

(Lô đất kí hiệu CX2-1)-Khu 

dân cư Nam Cầu Cẩm Lệ  

1959/QĐ-UBND 

ngày 26/6/2021 
  X   Đang thi công 

Tháng 

4/2024 
  3.506   

17 

Công viên, vườn dạo khu C giai 

đoạn 1 -Khu dân cư Nam Cầu 

Cẩm Lệ (Lô đất kí hiệu X1-2) 

1937/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 

Tháng 

3/2024 
  9.644   

18 

Công viên, vườn dạo khu C giai 

đoạn 1 -Khu dân cư Nam Cầu 

Cẩm Lệ (Lô đất kí hiệu X2-1) 

1939/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2021 
  X   Đang thi công 

Tháng 

6/2024 
  4.914   

19 

Công viên, vườn dạo khu E2 

mở rộng (giai đoạn 2, phân kỳ 

2)-Khu dân cư Nam Cầu Cẩm 

Lệ (Lô đất kí hiệu X1-1) 

1961/QĐ-UBND 

ngày 26/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 

Tháng 

3/2024 
  1.643   

20 

Công viên, vườn dạo khu E2 

mở rộng (giai đoạn 2, phân kỳ 

2)-Khu dân cư Nam Cầu Cẩm 

Lệ (Lô đất kí hiệu X1-3) 

1941/QĐ-UBND 

ngày 25/6/2021 
X     

Đã thi công 

hoàn thành 

Tháng 

3/2024 
  1.744   

21 
Công viên, vườn dạo Khu đất 

X3 - Khu dân cư Phước Lý 2 

Quyết định số 

1512/QĐ-UBND 

ngày 20/7/2023 của 

UBND thành phố 

  X   

Đang thực 

hiện công tác 

CBĐT 

2025   
Đang 

thực hiện 

xin chủ 

trương 

đầu tư, 

chưa có 

số liệu 

chi tiết 

  

22 

Công viên, vườn dạo Khu đất 

CX - Khu vực phía Bắc Lê 

Trọng Tấn  

Quyết định số 

1512/QĐ-UBND 

ngày 20/7/2023 của 

UBND thành phố 

  X   

Đang thực 

hiện công tác 

CBĐT 

2025     

23 
Công viên vườn dạo KDC số 

2 - Khu dân cư Nam sân bay 

Quyết định số 

1512/QĐ-UBND 

ngày 20/7/2023 của 

UBND thành phố 

  X   

Đang thực 

hiện công tác 

CBĐT 

2025     



24 

Công viên, vườn dạo Khu đất 

vệt kẹp giữa QL1A và đường 

Trừ Văn Thố 

Quyết định số 

1512/QĐ-UBND 

ngày 20/7/2023 của 

UBND thành phố 

  X   

Đang thực 

hiện công tác 

CBĐT 

2025     

25 
Công viên, vườn dạo Khu đất 

CX1 - Khu dân cư Nam sân bay 

Quyết định số 

1512/QĐ-UBND 

ngày 20/7/2023 của 

UBND thành phố 

  X   

Đang thực 

hiện công tác 

CBĐT 

2025     

26 

Cảnh quan, công viên cây 

xanh các khu đất trống 

phường Hòa An 

Quyết định số 

1512/QĐ-UBND 

ngày 20/7/2023 của 

UBND thành phố 

  X   

Đang thực 

hiện công tác 

CBĐT 

2025     

27 

Cảnh quan, công viên cây 

xanh các khu đất trống 

phường Khuê Trung 

Quyết định số 

1512/QĐ-UBND 

ngày 20/7/2023 của 

UBND thành phố 

  X   

Đang thực 

hiện công tác 

CBĐT 

2025     

28 
Duy trì cây xanh, thảm cỏ Đình 

làng Lỗ Giáng Hòa Xuân 
 X           22.000   

29 
Công viên Thanh niên và vệt 

cây xanh Cách Mạng Tháng 8 

(Diện tích tổng bao 

gồm cả quận Hải 

Châu, theo Quyết 

định số 1479/QĐ-

UBND ngày 

18/03/2016 của 

UBND thành phố 

X           209.591   

30 
Duy trì cảnh quan vỉa hè 

đường Thăng Long 
 X           9.392   

31 
Chăm sóc, duy trì Công viên 

Lê Văn Linh 
 X           732   

32 
Chăm sóc, duy trì Công viên 

Nguyễn Đỗ Mục 
 X           1.718   

33 Duy trì vườn dạo Bãi Sậy  X           2.675   

34 

Duy trì cảnh quan, cây xanh 

khu đất ký hiệu X1-X2 KDC 

Phong Bắc 

1399/QĐ-UBND 

ngày 13/02/2007 của 

UBND thành phố  

X     2021-2025     26.104   

35 
Duy trì Công viên chung cư 

11 tầng 
 X           10.278   

36 

Duy trì vệt cây xanh cảnh 

quan khu vực công trình công 

cộng X7 

 X           919   



37 
Chăm sóc, duy trì Công viên 

Nguyễn Xuân Hữu 
 X           1.237   

38 

Chăm sóc, duy trì vệt cây xanh 

chân đài tưởng niệm liệt sỹ 

Hòa Vang 

 X           9.075   

39 
Duy trì vườn dạo Hòa Thọ 

Tây (Trung tâm văn hóa) 
 X           1.800   

40 
Duy trì công viên bên ngoài 

Nghĩa trang Hòa Phát 
 X           4.354   

41 
Duy trì Công viên Yên Thế - 

Bắc Sơn  
 X           12.769   

II Quận Hải Châu  20 0 0       48.598   

1 

Công viên vườn dạo kết hợp 

bãi đổ xe công cộng khu đất 

A2 đường Nguyễn Văn Linh 
 X     

Hoàn thành 

11/2023 
    3.466   

2 
Công viên vườn dạo Bình Hải 

tại K482/40 Hoàng Diệu  
 X     

Hoàn thành 

2021 
    771   

3 

Công viên vườn dạo Nhà văn 

hóa Đầm Rong 1 - 25 Đầm 

Rong 1 

Quyết định số 

289/QĐ-UBND ngày 

16/8/2019 của UBND 

quận Hải Châu 

X     

Nhận bàn giao 

từ SXD năm 

2023 

  

Do diện tích nhỏ nên 

việc lắp đặt các thiết bị 

thể dục  thể thao còn ít 

904 
Đề nghị xem xét lắp đặt 

thêm  

4 

Công viên vườn dạo nhà 

SHCĐ Đầm Rong 2 - Ngô Chi 

Lan 

 X     

Nhận bàn giao 

từ SXD năm 

2023 

  

Thiết bị thể dục xuống 

cấp, gạch nền bong tróc, 

nhà vệ sinh hoạt xuống 

cấp 

4.339 
Đề nghị xem xét cải tạo và 

lắp đặt mới  

5 Công viên Phan Kế Bính   X         
Ít thiết bị thể dục thể 

thao 
502 

Đề xuất lắp đặt thêm thiết 

bị 

6 Công  viên Nguyễn Văn Thủ  X     SXD quản lý   
Không có đường đi dạo 

trong khu công viên  
10.039 

Đề xuất cải tạo thêm lối đi 

dạo  

7 

Công viên vườn dạo A3 

Nguyễn Văn Linh - Lê Đình 

Dương - Phan Châu Trinh 

 X     SXD quản lý     2.727   

8 Công viên Thanh Bình   X     Năm 2023     1.799   

9 
Công viên, vườn dạo Nguyễn 

Súy - Nguyễn Trác 

QĐ số 564/QĐ-

UBND ngày 

27/02/2023 

X     

Nhận bàn giao 

từ SXD năm 

2023 

  

Thiết bị thể dục xuống 

cấp, gạch nền bong tróc, 

nhà vệ sinh hoạt xuống 

cấp 

2.387 
Đề xuất cải tạo, lắp đặt 

thêm thiết bị 

10 Công viên Apec   X           2.548   

11 
Công viên Bình An (CV Tố 

Hữu) 
 X       năm 2024   1.637   



12 Công viên Lê Bá Trinh  X       năm 2024   1.601   

13 
Công viên Nghĩa Trũng 

Phước Ninh 
 X           1.616   

14 Công viên Thành Điện Hải  X     
Nhận bàn giao 

từ năm 2020 
    4.123   

15 Công viên Thanh Niên 

411/QĐ-UBND ngày 

05/02/2021 của 

UBND thành phố 

X     
Nhận bàn giao 

từ năm 2019 
  

Hiện nay, dự án Công viên 

thanh niên đang vướng quy 

hoạch tại nút giao thông Cầu 

Hòa Xuân và Sở Giao thông 

Vân tải đang làm thủ tục thi 

tuyển kiến trúc. Nên chưa thể 

hoàn chỉnh lại hồ sơ Báo cáo 

chủ trương đầu tư dự án công 

viên Thanh Niên. 

 
Đã có số liệu tại quận Cẩm 

Lệ (58.000m2) 

16 Vườn dạo Bùi Viện  X     

Nhận bàn giao 

từ SXD năm 

2023 

    452   

17 Nhà làm việc Hòa Cường  X     

Nhận bàn giao 

từ SXD năm 

2023 

    387   

18 

Đảo xanh C3 + Hoàn trả MB 

Khu công viên văn hóa và vui 

chơi giải trí phía Đông Nam 

Đài Tượng niệm (Trước TT 

Tiêm chủng VNVC). 

 X     

Nhận bàn giao 

từ SXD năm 

2023 

    8.183   

19 

Cải tạo cảnh quan công viên 

tại đường Xuân Thủy, Lê 

Thanh Nghị, Cách Mạng 

Tháng 8 và Đặng Xuân 

Bảng(Địa điểm xây dựng: 

phường Hòa Cường Nam - 

quận Hải Châu và phường 

Khuê Trung - quận Cẩm Lệ) 

4648/QĐ-UBND 

ngày 29/6/2015 của 

UBND thành phố 

X     2016-2017   Không  
Đã có số liệu tại quận Cẩm 

Lệ (58.000m2) 

20 

Cảnh quan công viên tại 

đường Hùng Vương, Yên Bái, 

Nguyễn Thái Học và Nguyễn 

Chí Thanh (Địa điểm xây 

dựng:.phường Hải Châu 1, 

quận Hải Châu.) 

5962/QĐ-UBND 

ngày 17/8/2015 của 

UBND thành phố 

X     2015-2016   Không 1.117 Không 

III Quận Thanh Khê  20 0 1       167.409   



1 Công viên 29 Tháng 3 

3404/QĐ-UBND 

ngày 27/10/2021 của 

UBND thành phố 

    X 
UBND TP bàn 

giao năm 2017 
    81.780 

Ban QLDA ĐTXD các CT 

dân dụng và công nghiệp 

Đà Nẵng sớm triển khai 

thực hiện đầu tư 

2 

Công viên, vườn dạo xung 

quanh Hồ Thạc Gián - Vĩnh 

Trung 

 X     
SXD bàn giao 

năm 2020  
    35.637   

3 
Khu vui chơi, vườn dạo tại 

K112/59 Trần Cao Vân 
 X     2022     110   

4 

Vườn dạo tại Trạm trung 

chuyển rác tại 61 Nguyễn Đức 

Trung 

 X     

2019 (bàn giao 

cho UBND 

phường) 

    2.276   

5 
Vườn dạo tại đường Nguyễn 

Huy Lượng – Yên Khê 2 
 X     2018     266   

6 
Công viên vườn dạo tại khu 

vực Hồ Bàu Làng 
 X     2021     6.754   

7 
Vườn dạo tại 19 Nguyễn Huy 

Lượng 
 X     

SXD bàn giao 

năm 2023 
    729   

8 

Vườn dạo tại H30-K569 Trần 

Cao Vân (03 lô đất thuộc Khu 

dân cư Thanh Lộc Đán A) 

 X     2017     141   

9 

Vườn dạo tại rẻo đất dưới 

chân cầu vượt Ngã 3 Huế 

(Trung tâm VHTT phường) 

 X     2020     1.346   

10 Cải tạo cảnh quan Hồ 02 hecta  X     2019     20.354   

11 
Khu vui chơi phường Thạc 

Gián 
 X     

SXD bàn giao 

năm 2023 
    1.362   

12 
Công viên. Vườn dạo tại K294 

Điện Biên Phủ 
 X     2020     520   

13 

Vườn dạo khu vực Phần Lăng 

đoạn giữa Nguyễn Công Hãng 

– Phần Lăng 2 

 X     
SXD bàn giao 

năm 2023 
    2.448   

14 
Vườn dạo tại khu vực 118 

TTg  
 X     2015     206   

15 Vườn dạo An Xuân 1 - 2  X     2017     4.460   

16 

Vườn dạo trên khu đất cây 

xanh góc đường Trần Thái 

Tông và Phạm Ngọc Mậu của 

Sư đoàn 372 

 X     2023     606   



17 

Vườn dạo tại đường Phần 

Lăng 9 – 10 -11 (KDC Nhà 

máy Xay xát cũ) 

 X     2019     1.103   

18 
Vườn dạo tại K03/4 Trần 

Xuân Lê 
 X     

SXD bàn giao 

năm 2023 
    135   

19 
Vườn dạo tại K249 Hà Huy 

Tập 
 X     2012     234   

20 

Vườn dạo tại lô đất giáp với 

Trường MN Tuổi Hoa cs2 tại 

đường Phần Lăng 14 

 X     2019     1.082   

21 
Quảng trường kết hợp đậu xe 

cuối tuyến đường Hà Khê 

1959/QĐ-UBND 

ngày 04/5/2019 của 

UBND thành phố 

X     2019-2020     5.860 Đã bàn giao 

IV Quận Sơn Trà  40 1 14       137.864   

1 Khu Công viên vườn dạo  X           1.445   

2 Công viên lô A19  X           800   

3 Khu Công viên vườn dạo  X           580   

4 Khu đất cây xanh  X           78   

5 

Khu đất cây xanh kết hợp bãi 

đỗ xe phía Nam bệnh viện 

Nguyễn Văn Thái  

 X           962   

6 

Khu đất cây xanh (trong 

khuôn viên Nhà truyền thống 

nghề cá) 

 X           556   

7 
Khu đất cây xanh thuộc dự án 

KDC An Thị 1, 2 
 X           535   

8 
Khu đất cây xanh thuộc dự án 

TTHC quận Sơn Trà 
     X       487   

9 
Khu Công viên vườn dạo, 

thuộc KDC An Nhơn 
 X           2.300   

10 
Khu đất cây xanh, KDC An 

Hải Bắc 1 
 X           580   

11 
Khu Công viên vườn dạo, 

thuộc KDC An Nhơn 
 X           2.300   

12 
Khu đất cây xanh, KDC An 

Hải Bắc 1 
 X           580   

13 
Khu Công viên vườn dạo, 

KDC An Hòa 3 
 X           1.105   



14 
Khu Công viên vườn dạo, 

KDC An Hòa 2 
 X           2.243   

15 Khu đất cây xanh  X           600   

16 
Khu đất cây xanh (Thửa đất số 

167, tờ bản đồ số 10) 
 X           866   

17 
Khu đất cây xanh thuộc dự án 

KDC An Cư 4, đoạn còn lại 
     X       1.075   

18 
Khu đất cây xanh thuộc dự án 

tổ 58, 59 phường An Hải Bắc 
 X           4.403   

19 
Công viên vườn dạo đường 

Nguyễn Thế Lộc 
 X           300   

20 Công viên giáo dục      X       2.300   

21 
Khu cây xanh vườn dạo thuộc 

khu chung cư Vũng Thùng 
 X           6.000   

22 

Công viên vườn dạo  đường 

Nguyễn Sỹ Cố - Hoàng Quốc 

Việt 

 X           1.037   

23 
Nhà sinh hoạt cộng đồng kết 

hợp  Công viên vườn dạo 
 X           1.550   

24 
Khu Công viên vườn dạo, 

KDC An Hòa  
 X           2.306   

25 
Công viên vườn dạo Nhà văn 

hóa phường Nại Hiên Đông 
 X           2.000   

26 
Công viên vườn dạo khu Nại 

Nghĩa 
 X           2.300   

27 

Nhà sinh hoạt cộng đồng kết 

hợp Công viên vườn dạo 

đường Tôn Quang Phiệt 

 X           1.409   

28 

Vườn dạo khu vực quanh 

đường Trương Quốc Dụng – 

Phan Huy Thực – Lý Nhật 

Quang 

     X       2.300   

29 
Vườn dạo khu dân cư A1-6 

Vịnh Mân Quang 
     X       3.650   

30 Khu Công viên vườn dạo  X           825   

31 
Khu cây xanh vườn dạo thuộc 

khu chung cư Nest Home 
 X           2.000   



32 

Vườn dạo Cổ Mân (Vườn dạo 

KCN Dịch vụ Thủy sản Thọ 

Quang) 

 X           2.000   

33 Khu Công viên vườn dạo  X           2.000   

34 
Khu Công viên vườn dạo (có 

Tượng đài liệt sỹ) 
 X           2.162   

35 
Khu Công viên vườn dạo, Khu 

TĐC Mân Thái 85 
 X           1.200   

36 
Khu đất cây xanh, thuộc KDC 

An Cư 5 
 X           350   

37 

Khu đất có ký hiệu TMDV1, 

thuộc dự án KDC An Cư 5 

giai đoạn 3   

 X           2.300   

38 

Khu đất cây xanh kết hợp bảo 

vệ di tích cây Me Phước 

Trường 

 X           11.582   

39 
Khu đất cây xanh (Chợ Bà Kỷ 

cũ) 
 X           1.723   

40 
Khu đất cây xanh phía Tây 

Bắc Đình làng Phước Trường 
 X           1.600   

41 

Khu đất cây xanh thuộc dự án 

KDC phía Tây trường Cao 

đẳng LTTP 

     X       661   

42 
Khu đất cây xanh thuộc dự án 

KDC Bàu Gia Phước 
     X       1.000   

43 
Khu đất cây xanh, thuộc KDC 

Thọ Quang 3 
 X           2.073   

44 
Khu đất cây xanh, đường dẫn 

lên cầu Thuận Phước 
     X       7.079   

45 
Lô A18, khu Công viên vườn 

dạo 
   X         2.662   

46 Khu Công viên vườn dạo      X       5.074   

47 

Vệt cây xanh cách ly KCN có 

ký hiệu X1 – X4, thuộc dự án 

điều chỉnh KDC Thọ Quang 3 

     X       4.041   

48 
Khu đất cây xanh thuộc dự án 

KDC An Viên 
     X       690   

49 
Khu cây xanh, phía trước 

UBND phường 
 X           451   



50 

Các khu cây xanh thuộc dự án 

tuyến cống Thọ Quang - Biển 

Đông 

     X       2.508   

51 

Vệt cây xanh ven mương 

đường Trần Nguyên Hãn – 

Lương Hữu Khánh 

(32.000m2) 

     X       32.000   

52 
Nhà Văn hóa phường An Hải 

Đông 
 X           2.730   

53 
Nhà sinh hoạt cộng đồng kết 

hợp công viên vườn dạo 
 X           1.728   

54 HTX An Hải Đông  X           700   

55 
Khu dân cư Tổ 12 phường 

Mân Thái, quận Sơn Trà 

3147/QĐ-UBND 

ngày 17/5/2014 
    X       78 

Đã thi công hoàn thành và bàn 

giao đưa vào sử dụng các hạng 

mục Giao thông, cấp thoát nước, 

điện chiếu sáng, san nền theo hồ 

sơ thiết kế được UBND thành 

phố phê duyệt tại Quyết định số 

9819/QĐ-UBND ngày 

31/12/2015. Đối với hạng mục 

công trình: Công viên, vườn dạo 

chưa được đầu tư (không thuộc 

phạm vi đầu tư của dự án) kính 

đề nghị giao UBND quận Sơn 
Trà triển khai thực hiện đầu tư. 

V Quận Ngũ Hành Sơn  38 2 28       1.879.100   

1 

Khu  vườn  dạo  vệt  cây  xanh  

dưới đường  dây điện  đối  diện  

trường  TH Lê  Bá  Trinh, phường  

Mỹ  An  (Địa điểm: Đường  

Nguyễn  Tư  Giản,  Mỹ An 4, Mỹ 

An 3, thuộc KDC Nam cầu Trần 

Thị Lý) 

Quyết định số 

2718/QĐ- UBND  

ngày  05/5/2003 của 

UBND thành phố 

X           18.065   

2 

Khu vườn dạo góc đường 

Nguyễn Tư Giản  -  Mỹ  An  3  

(Địa  điểm:  Đường Nguyễn 

Tư Giản, Mỹ An 4, Mỹ An 3, 

thuộc KDC Nam cầu Trần Thị 

Lý) 

Quyết định số 

2718/QĐ- UBND  

ngày  05/5/2003 của 

UBND thành phố 

X           1.799   



3 

Khu vườn dạo góc đường An 

Thượng 20 - An Thượng 22 

(Địa điểm: Đường phía Bắc 

đường Mỹ An 24) 

Quyết định số 

5019/QĐ- UBND  

ngày  29/6/2007 của 

UBND thành phố 

X         

Các công viên UBND quận 

nhận bàn giao từ Công ty 

Công viên cây xanh từ ngày 

01/01/2024, tuy nhiên đến 

ngày 08/4/2024 Công ty 

Công viên cây xanh mới có 

văn bản chính thức đồng ý 

sang tên hợp đồng dịch vụ 

nước tại các công viên trên. 

Hơn nữa, gói thầu thuê dịch 

vụ chăm sóc, duy trì thường 

xuyên cây xanh theo phân cấp 

trên địa bàn quận từ nguồn 

vốn ngân sách thành phố năm 

2023 đã kết thúc và năm 2024 

chưa được triển khai do dó 

UBND quận đã chủ động làm 

việc với Chi nhánh cấp nước 

Ngũ Hành Sơn để hỗ trợ cấp 

nước, thuê nhân công để thực 

hiện tưới cây, thảm cỏ tại các 
công viên này. 

1.573   

4 

Khu  vườn  dạo Khu dân  cư  

Nam  cầu Trần Thị Lý (vườn 

dạo Mỹ An) (Địa điểm: 

Đường An Tư Công Chúa, 

Hoài Thanh gần Chùa bà Đa) 

-Quyết  định  số 

2718/QĐ-UBND   

ngày 05/5/2003  của  

UBND thành phố 

- Nhận   bàn   giao  

ngày 01/01/2024    

theo chủ trương của    

UBND thành   phố   

tại   Quyết định    số    

24/2022/QĐ- UBND 

ngày 14/11/2022  về  

sửa  đổi bổ  sung  quy 

định  quản lý  cây  

xanh  đô  thị  trên địa  

bàn  thành  phố  Đà 

Nẵng   ban   hành   

kèm theo Quyết   

định số 06/2016/QĐ-

UBND ngày 

04/02/2016 của 

UBND thành  phố 

X         

Các công viên UBND quận 

nhận bàn giao từ Công ty 

Công viên cây xanh từ ngày 

01/01/2024, tuy nhiên đến 

ngày 08/4/2024 Công ty 

Công viên cây xanh mới có 

văn bản chính thức đồng ý 

sang tên hợp đồng dịch vụ 

nước tại các công viên trên. 

Hơn nữa, gói thầu thuê dịch 

vụ chăm sóc, duy trì thường 

xuyên cây xanh theo phân 

cấp trên địa bàn quận từ 

nguồn vốn ngân sách thành 

phố năm 2023 đã kết thúc 

và năm 2024 chưa được 

triển khai do dó UBND 

quận đã chủ động làm việc 

với Chi nhánh cấp nước 

Ngũ Hành Sơn để hỗ trợ 

cấp nước, thuê nhân công 

để thực hiện tưới cây, thảm 

cỏ tại các công viên này. 

18.179   



5 

Vườn  dạo  Nam  Nguyễn  Văn  

Thoại (Địa  điểm:  Đường  An  

Thượng  21, KDC Mỹ An) 

Nhận   bàn   giao   ngày 

01/01/2024    theo   chủ 

trương    của    UBND 

thành   phố   tại   Quyết 

định    số  24/2022/QĐ 

UBND  ngày 

14/11/2022 về  sửa  đổi 

bổ  sung  quy định  

quản lý  cây  xanh  đô  

thị  trên địa  bàn  thành  

phố  Đà Nẵng   ban   

hành   kèm theo   Quyết   

định   số 06/2016/QĐ 

UBND ngày 

04/02/2016   của 

UBND  thành  phố 

X           1.102   

6 

Công  viên  kết  hợp  trường  

Mầm  non (Địa điểm: Đường 

Đỗ Bí,  Lê Lộ,  An Thượng 28, 

KTĐC phía Đông Xưởng 

38,387) 

Quyết   định   số   

83/QĐ- UBND           

ngày 05/01/2017  của  

UBND thành phố 

    X       4.500   

7 

Công viên CX1, CX2 dự án 

Khu nhà ở  gia  đình  thuộc  

chiến  sĩ  K38  (Địa điểm: 

đường An thượng 39, 40 và 

41) 

Quyết định số 

4828/QĐ- UBND  

ngày  06/7/2015 của 

UBND thành phố 

X           4.179   

8 

Công viên giáp Tu viện Phao 

lô (Địa điểm:  Đường  Phan  

Tứ,  Ngô  Thì  Sĩ) thuộc dự án 

Khu tu viện thánh Phao lô 

Quyết định số 

8806/QĐ- UBND           

ngày 31/10/2022  của  

UBND thành phố 

X           5.425   

9 

Công viên phía Nam Bệnh 

viện Điều dượng  và  phục  hồi  

chức  năng  (Địa điểm:  Đường  

Võ  Nguyên  Giáp,  Mỹ Đa 

Đông 10) 

Quyết định số 

5634/QĐ- UBND  

ngày  18/7/2007 của 

UBND thành phố 

    X       2.912   

10 

Công  viên  đường  dẫn  lên  

cầu  tuyên sơn,  đường Trần 

Trọng Khiêm thuộc khu số 4 

KĐTM nam cầu Tuyên Sơn 

Quyết định số 

6656/QĐ- UBND  

ngày  15/8/2012 của 

UBND thành phố 

    X       20.000   

11 

Công viên X5  thuộc khu số 4 

KĐTM nam   cầu   Tuyên   

Sơn   (Địa   điểm: Đường 

Nguyễn Quốc Trị, Mỹ Đa Tây 

6, 7) 

Quyết định số 

6988/QĐ- UBND  

ngày  01/9/2005 của 

UBND thành phố 

X           1.616   



12 

Công viên X4  thuộc khu số 4 

KĐTM nam   cầu   Tuyên   

Sơn    (Địa   điểm: Đường Đa 

Tây 4, Lê Văn Thú, Phạm 

Tuấn Tài) 

Quyết định số 

6988/QĐ- UBND  

ngày  01/9/2005 của 

UBND thành phố 

X           3.770   

13 

Công viên X3  thuộc khu số 4 

KĐTM nam   cầu   Tuyên   

Sơn   (Địa   điểm: Đường 

Trương Công Huy, Đa Phước 

3, Anh Thơ) 

Quyết định số 

6988/QĐ- UBND  

ngày  01/9/2005 của 

UBND thành phố 

X           3.472   

14 

Công  viên   thuộc  khu  số  4  

KĐTM nam   cầu   Tuyên   

Sơn   (Địa   điểm: Đường Mạc 

Cửu, Đa Phước 5) 

Quyết định số 

6988/QĐ- UBND  

ngày  01/9/2005 của 

UBND thành phố 

    X       2.703   

15 

Công  viên  X1-1  thuộc  khu  

số  4  mở rộng KĐTM nam 

cầu Tuyên Sơn (Địa điểm:  

Đường  Mạc  Thiên  Tích,  

Đoàn 

Khuê) 

Quyết định số 

6273/QĐ- UBND  

ngày  20/8/2010 của 

UBND thành phố 

    X       952   

16 

Công  viên  X1-2  thuộc  khu  

số  4  mở rộng KĐTM nam 

cầu Tuyên Sơn (Địa điểm: 

Đường Mạc Cửu, trịnh Lỗi) 

Quyết định số 

6273/QĐ- UBND  

ngày  20/8/2010 của 

UBND thành phố 

    X       1.150   

17 

Công  viên  X1-3  thuộc  khu  

số  4  mở rộng KĐTM nam 

cầu Tuyên Sơn (Địa điểm: 

Đường  Nghiêm Xuân  

Nghiêm, 

Doãn kế Thiện) 

Quyết định số 

6273/QĐ- UBND  

ngày  20/8/2010 của 

UBND thành phố 

    X       3.521   



18 

Công viên CX-1, CX3 thuộc 

Khu căn cứ  K20  (Địa  điểm:  

Đường  Nghiêm Xuân 

Nghiêm, Xóm Đồng) 

-     Quyết     định     

số 3902/QĐ-UBND   

ngày 06/12/2020  của  

UBND thành phố 

Nhận   bàn   giao   

ngày 01/01/2024    

theo chủ trương của  

UBND thành phố tại   

Quyết định số    

24/2022/QĐ-UBND 

ngày 14/11/2022  về  

sửa  đổi bổ  sung  quy 

định  quản lý  cây  

xanh  đô  thị  trên địa  

bàn  thành  phố  Đà 

Nẵng   ban   hành   

kèm theo Quyết   

định  số 06/2016/QĐ-

UBND ngày 

04/02/2016 

X         

Các công viên UBND quận 

nhận bàn giao từ Công ty 

Công viên cây xanh từ ngày 

01/01/2024, tuy nhiên đến 

ngày 08/4/2024 Công ty 

Công viên cây xanh mới có 

văn bản chính thức đồng ý 

sang tên hợp đồng dịch vụ 

nước tại các công viên trên. 

Hơn nữa, gói thầu thuê dịch 

vụ chăm sóc, duy trì thường 

xuyên cây xanh theo phân 

cấp trên địa bàn quận từ 

nguồn vốn ngân sách thành 

phố năm 2023 đã kết thúc và 

năm 2024 chưa được triển 

khai do dó UBND quận đã 

chủ động làm việc với Chi 

nhánh cấp nước Ngũ Hành 

Sơn để hỗ trợ cấp nước, thuê 

nhân công để thực hiện tưới 

cây, thảm cỏ tại các công 
viên này. 

9.004   

19 

Công viên thuộc KDC phía 

Nam Bùi Tá Hán (Địa điểm: 

Đường Mạc Cửu, Nguyễn 

Đình Chiểu) 

     x       957   

20 

Khu vườn dạo công viên tổ 42 

phường Khuê  Mỹ  (Địa  điểm:  

Đường  Hoàng Trọng Mậu, 

Phạm Khiêm Ích, Nguyễn Cơ 

Thạch) 

Quyết định số 

3385/QĐ- UBND  

ngày  08/8/2018 của 

UBND thành phố 

x           1.848   

21 

Công viên Khu đất phía  Tây 

sân bay Nước Mặn và khu vực  

KDC Vùng 3 Hải quân (Địa 

điểm:  Đường Đa Mặn Đông 

6, Lê Văn Hiến) dự án 

Quyết  định  số  

117/QĐ- UBND           

ngày 08/01/2016  của  

UBND thành phố 

    X       740   

22 

Công   viên   vườn   dạo   thửa   

đất   số 54&69   TBĐ   số  04   

Mỹ  Đa   Đông (K130 Hồ Xuân 

Hương) 

Quyết định số 

1319/QĐ- UBND   

ngày09/3/2015 của 

UBND thành phố 

X           910   

23 

Công viên KDC nhà máy cao su  

(Địa điểm: Đường Khu Mỹ Đông 

8,9,10,14) 

Quyết  định  số  

529/QĐ- UBND           

ngày 01/02/2018  của  

UBND thành phố 

X           3.119   



24 

Khu  vườn  dạo  Kho  kim  khí  

(Địa điểm: Đường Đa Mặn 1, 

2, 3) 

Quyết  định  số  

231/QĐ- UBND           

ngày 11/01/2017  của  

UBND thành phố 

X           1.765   

25 
Công  viên  tiếp  giáp  nhà  bia  

tưởng niệm 101 liệt sỹ 

Quyết định số 

9236/QĐ- UBND 

ngày 08/11/2012 của 

UBND thàn phố và 

quyết định Quyết 

định số 3200/QĐ-

UBND ngày 

26/7/2018 của UBND 

thàn phố 

  X   2023 - 2025 2025   1.154   

26 

Công  viên   KDC  Sơn   Tthủy 

(Địa điểm:  Đường  Sơn  Thủy 

7,8,9,  Bùi Thế Mỹ) 

Quyết định số 

3760/QĐ- UBND  

ngày  10/7/2017 của 

UBND thành phố 

    X       4.500   

27 

Công  viên  X  thuộc  Khu  đô  

thị  Hòa Hải  H1-3  giai  đoạn   

1  (Địa   điểm: Đường  Sơn  

Thủy  1,  Sơn  Thủy  2, 

Nguyễn Cơ Thạch) 

Quyết định số 

3764/QĐ- UBND  

ngày  21/5/2009 của 

UBND thành phố 

    X       2.561   

28 

Công viên X1 thuộc Khu đô 

thị  Hòa Hải  H1-3  giai  đoạn   

1  (Địa   điểm: Đường Xuân 

Hòa, Nguyễn Khắc Viện) 

Quyết định số 

9573/QĐ- UBND 

ngày23/12/2009 của 

UBND thành phố 

    X     
Chưa hoàn thành công 

tác giải phóng mặt bằng 
1.293   

29 

Công viên CX1 thuộc đồ án 

Vệt khai thác  quỹ  đất  đường  

Trần  Hưng  Đạo nối  dài  (Địa  

điểm:  Đường  Bùi  Thế Mỹ) 

Quyết  định  số  

181/QĐ- UBND           

ngày 18/01/2022  của  

UBND thành phố 

    X     
Chưa phê duyệt dự án, 

chưa GTĐB 
8.615   

30 

Đất  công viên cây  xanh  khu  

ở  đồ án mở  rộng  KĐT  ven  

sông  Hòa  Quý  - Đồng Nò về 

phía Đông (2953) 

Quyết định số 

2952/QĐ- UBND  

ngày  07/9/2019 của 

UBND thành phố 

    X       6.196   

31 

Công viên khu vực chùa Quán 

thế Âm dự án KĐT Ven sông 

Hòa Quý Đồng Nò (1334) 

Quyết định số 

1334/QĐ- UBND           

ngày 27/36/2019  của  

UBND thành phố 

X         
Chưa bàn giao cho nhà 

nước quản lý 
129.680   

32 

Khu  vườn  dạo  X1-2  thuộc  

KTĐC Đông Hải (Địa điểm: 

Đường Hỏa Sơn 4, 5) 

Quyết định số 

5076/QĐ- UBND  

ngày  26/7/2006 của 

UBND thành phố 

X           2.743   



33 

Khu  Công  viên  X1-1  thuộc  

KTĐC Đông   Hải   (Địa   điểm:   

Đường   QH 10,5m, đường dẫn 

lên cầu) 

Quyết định số 

5076/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

    X     
Chưa hoàn thành công 

tác giải phóng mặt bằng 
3.184   

34 

Khu  Công  viên  X1-9  thuộc  

KTĐC Đông   Hải   (Địa   điểm:   

Đường   QH 10,5m, đường dẫn 

lên cầu) 

Quyết định số 

5076/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

    X       11.665   

35 

Khu  Công  viên  X1-4,  X1-7  

thuộc KTĐC  Đông  Hải  (Địa  

điểm:  Đường QH 7,5m) 

Quyết định số 

5076/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

    X     
Chưa hoàn thành công 

tác giải phóng mặt bằng 
5.365   

36 

Khu  Công  viên  X1-8  thuộc  

KTĐC Đông  Hải  (Địa  

điểm: Đường Đông Hải 12) 

Quyết định số 

5076/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

    X       4.481   

37 

Khu vườn dạo tại khu  vực 

Đông Hải 18 phường  Hòa   

Hải   X1-5   KTĐC Đông  

Hải  (Địa  điểm:  Đường  

Đông Hải 6,7, 9) 

Quyết định số 

4573/QĐ- UBND 

ngày 22/8/2018 của 

UBND thành phố 

X           3.137   

38 

Khu  Công  viên  X1-3  thuộc  

KTĐC Đông  Hải  (Địa  điểm:  

Đường  Đông Hải 1, 3, tổ 66) 

Quyết định số 

4573/QĐ- UBND 

ngày 22/8/2018 của 

UBND thành phố 

X           3.377   

39 

Khu  vườn  dạo  tổ  72  Tân  

Trà,  X1-4 thuộc   KTĐC   Tân   

Trà   (Địa   điểm: Đường Tân 

Trà, Nguyễn Bá Ngọc) 

Quyết định số 

5078/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

X           7.148   

40 

Khu  vườn  dạo   X1-1  thuộc  

KTĐC Tân Trà (Địa điểm: 

Đường Việt Bắc, Phan Đình 

Thông) 

Quyết định số 

5078/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

    X       2.632   

41 

Khu vườn dạo  thuộc KTĐC 

Tân Trà (Địa  điểm:  Đường  

Việt  Bắc,  Phan Đình Thông) 

Quyết định số 

5078/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

    X       5.817   

42 

Khu vườn  dạo thuộc KTĐC 

Tân  Trà (Địa  điểm:  Đường  

Bát  Nàng  Công Chúa, Trà 

Lộ) 

Quyết định số 

5078/QĐ- UBND 

ngày 26/7/2006 của 

UBND thành phố 

X           2.552   



43 

Vườn  dạo  khu  thể  thao  kết  

hợp  sinh hoạt  cộng  đồng  khu  

vực  10A-10B thuộc KDC Thu 

nhập thấp Đông Trà (Địa  điểm: 

Đường  Nguyễn  Thức  Tự, 

Đông Trà 8, Lê trung Đình) 

Quyết  định  số  

530/QĐ- UBND           

ngày 01/02/2018  của  

UBND thành phố 

    X       5.036   

44 

Khu thể thao kết hợp phục vụ 

SHCĐ KDC  10B  phường  

Hòa  Hải  thuộc KPC  Hòa  

Hải  mở  rộng  (Địa điểm: 

Đường Quán Khái 7, 8) 

Quyết  định  số  

530/QĐ- UBND           

ngày 01/02/2018  của  

UBND thành phố 

X           3.329   

45 

Khu  vườn  dạo  8B  phường  

Hòa  Hải thuộc KPC, Chợ Hòa 

Hải (Địa điểm: Đường Quán 

Khái 2, 3, 4) 

Quyết định số 

1890/QĐ- UBND  

ngày  10/4/2017 của 

UBND thành phố 

X           4.144   

46 

Công viên thuộc dự án KĐT 

Phú Mỹ An (Địa điểm: Đường 

Vùng Trung 12, 16, 17) 

Quyết định số 

4388/QĐ- UBND           

ngày 02/10/2018  của  

UBND thành phố 

X         
Chưa bàn giao cho nhà 

nước quản lý 
7.337   

47 

Công viên thuộc dự án KĐT 

Phú Mỹ An (Địa điểm:  

Đường Vùng Trung 1, 2) 

Quyết định số 

4388/QĐ- UBND           

ngày 02/10/2018  của  

UBND thành phố 

X         
Chưa bàn giao cho nhà 

nước quản lý 
6.024   

48 

Quảng  trường   dự  án  KĐT  

Phú  Mỹ An (Địa điểm: 

Đường Vùng Trung 5, Song 

Hào) 

Quyết định số 

4388/QĐ- UBND           

ngày 02/10/2018  của  

UBND thành phố 

X         
Chưa bàn giao cho nhà 

nước quản lý 
8.134   

49 

Công  viên  CX  10  thuộc  dự  

án  KĐT Phú  Mỹ An (Địa 

điểm: Đường Vùng Trung 

6,7) 

Quyết định số 

4388/QĐ- UBND           

ngày 02/10/2018  của  

UBND thành phố 

    X       7.510   

50 

Quảng trường thuộc KĐT 

Công nghệ FPT  (Địa  điểm:  

đường  Trần  Quốc Vượng) 

Quyết định số 

4710/QĐ- UBND 

ngày16/10/2018 của 

UBND thành phố 

    X       21.110   

51 

Công viên đường quy hoạch 

7,5 giáp quảng  nam  thuộc  

KĐT  Công  nghệ FPT 

Quyết định số 

4710/QĐ- UBND 

ngày16/10/2018 của 

UBND thành phố 

X         
Chưa bàn giao cho nhà 

nước quản lý 
1.723   



52 
Công  viên   thuộc  KĐT  Công  

nghệ FPT còn lại chưa đầu tư 

Quyết định số 

4710/QĐ- UBND 

ngày16/10/2018 của 

UBND thành phố 

    X       221.918   

53 

Công  viên  CX2,  CX3,  CX4  

thuộc Làng nghề đá mỹ nghệ 

non nước (Địa điểm: Đường 

Nguyễn Như Hiền, quán Khái 9) 

Quyết định số 

9577/QĐ- UBND           

ngày 19/11/2008  của  

UBND 

thành phố 

X           27.945   

54 

Công  viên  thuộc  KTĐC  Tây  

Nam Làng nghề đã mỹ nghệ 

gđ 2 (5449) 

Quyết định số 

5449/QĐ- UBND  

ngày  12/8/2014 của 

UBND thành phố 

    X     
Chưa hoàn thành công 

tác giải phóng mặt bằng 
112.352   

55 

Xây dựng Công viên tưởng 

niệm các anh hùng liệt sĩ quận 

Ngũ Hành Sơn Tạo  lập  không  

gian  cảnh quan, câyxanh, hạ 

tầng kỹ thuật xung quanh núi 

Thổ Sơn Tạo  lập  không  gian  

cảnh  quan,  cây xanh, hạ tầng kỹ 

thuật xung quanh núi Thủy Sơn 

Quyết định số 

822/QĐ-TTg ngày 

11/7/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ 

    X   2027   1.049.704   

56 

Khu vườn dạo góc đường Đại 

An 3 - Lê  Quát  thuộc  KTĐC  

Bá  Tùng  (Địa điểm: đường 

Đại An 3 - Lê Quát) 

Quyết định số 

4033/QĐ- UBND 

ngày 01/6/2007 của 

UBND thành phố 

X           1.264   

57 

Khu vườn  dạo đường Khái  

Đông 1 - Khái  Đông  2  thuộc  

KTĐC  phục  vụ các hộ giải tỏa 

thuộc dự án hạ tầng ưu tiên (Địa 

điểm: Đường Khái Đông 1, 2) 

Quyết định số 

1382/QĐ- UBND 

ngày 24/02/2010 của 

UBND thành phố 

X           1.870   

58 

Khu vườn dạo góc đường Đại 

An 3 - 2 thuộc  KTĐC  Bá  

Tùng  (Địa  điểm: đường Đại 

An 3, 2) 

Quyết định số 

4033/QĐ- UBND 

ngày 01/6/2007 của 

UBND thành phố 

X           4.710   

59 

Khu vườn dạo góc đường Bá 

Giáng 7, Phan Tốn thuộc 

KTĐC Bá Tùng (Địa điểm: 

đường Bá Giáng 7, Phan Tốn) 

Quyết định số 

4033/QĐ- UBND 

ngày 01/6/2007 của 

UBND thành phố 

X           1.585   

60 

Công viên X5  thuộc KTĐC 

Bá Tùng (Địa điểm: Đường 

Hằng Vương Nữ Sĩ) 

Quyết định số 

4033/QĐ- UBND 

ngày 01/6/2007 của 

UBND thành phố 

X           12.561   



61 

Công viên X4  thuộc KTĐC Bá 

Tùng (Địa điểm: Đường Hòa 

Bình 5) 

Quyết định số 

4033/QĐ- UBND 

ngày 01/6/2007 của 

UBND thành phố 

X           6.762   

62 

Khu  vườn  dạo  tổ  01  Bình  

Kỳ  trước trường Tô Hiến 

Thành (7206) 

Khu dân cư hiện 

trạng 
X           7.279   

63 

Khu thể thao Khu đất cây 

xanh thuộc KDC Bá Tùng mở 

rộng (giai đoạn 1, 2A,2B) 

(Địa   điểm: đường Trương 

Diệu Hà) 

Quyết định số 

1912/QĐ- UBND 

ngày 11/5/2018 của 

UBND thành phố 

X           7.236   

64 
Khu  vườn  dạo  Nhà  văn  hóa  

Mân Quang 1 

Quyết định số 

4963/QĐ- UBND 

ngày 23/6/2008 của 

UBND thành phố 

X           7.264   

65 
Khu  vườn  dạo  Thị  An  

(KTĐC  làng đại học ĐN) 

Quyết định số 

1077/QĐ- UBND 

ngày 28/02/2017 của 

UBND thành phố 

X           5.439   

66 
Khu  vườn  dạo  Thị  An  

(KTĐC  làng đại học ĐN 1077) 

Quyết định số 

1077/QĐ- 

UBND ngày 

28/02/2017 của 

UBND thành phố 

    X     
Chưa hoàn thành công 

tác giải phóng mặt bằng 
18.341   

67 
Công viên vườn dạo khu vực 

hồ điều tiết phường Hòa Qúy 

Quyết định số 

4033/QĐ- UBND 

ngày 01/6/2007 của 

UBND thành phố 

  X     2025   9.004   

68 Khu tái định cư Mỹ Đa Tây 
8108/QĐ-UBND 

ngày 20/11/2013 
    X       158 

Đã thi công hoàn thành và 

bàn giao đưa vào sử dụng các 

hạng mục Giao thông, cấp 

thoát nước, điện chiếu sáng, 

san nền theo hồ sơ thiết kế 

được Sở Giao thông vận tải 

phê duyệt tại Quyết định số 

1066/QĐ-SGTVT ngày 

16/12/2014. Đối với hạng 

mục công trình Công viên, 

vườn dạo chưa được đầu tư 

(không thuộc phạm vi đầu tư 

của dự án), kính đề nghị giao 

UBND quân Ngũ Hành Sơn 
thực hiện đầu tư 



VI Quận Liên Chiểu   7 5 17       1.009.474   

1 

Khu công viên vườn dạo 

thuộc dự án Khu TĐC phía 

Bắc Trường CĐ GTVT 

QĐ số 6925/QĐ-

UBND ngày 

30/9/2014 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

    X     

Giai đoạn 1 chưa đầu tư; 

Giai đoạn 2 chưa bố trí 

vốn 

17.000 
Tiếp tục triển khai theo 

quy hoạch được duyệt 

2 
Vệt 50m đường Nguyễn Tất 

Thành 

QĐ số 9487/QĐ-

UBND, ngày 

20/11/2012 của 

UBND TP.Đà Nẵng 

    X     
Nhà đầu tư chưa triển 

khai 
9.600 

Tiếp tục triển khai theo 

quy hoạch được duyệt 

3 
Khu TĐC phía Nam đường 

Nguyễn Tất Thành 

QĐ số 4398/QĐ-

UBND ngày 

25/5/2011 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

    X       1.800 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

4 
Công viên vườn dạo cầu Gia 

Tròn 

QĐ số 1045/QĐ-

UBND, ngày 

05/02/2009 của 

UBND tp 

  X         140.000   

5 Khu TĐC Hòa Hiệp 3 

QĐ số 6035/QĐ-

UBND ngày 

18/7/2011 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

QĐ số 9059/QĐ-

UBND ngày 

02/11/2012 của 

UBND TP 

    X       1.375 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

6 Khu TĐC Hòa Hiệp 4 

QĐ số 10465/QĐ-

UBND, ngày 

15/12/2012 của 

UBND TP 

    X       4.500 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

7 
Khu đô thị phía Bắc hồ Bàu 

Tràm (Bàu Tràm lakeside) 

QĐ số 702/QĐ-

UBND, ngày 

19/01/2012 của 

UBND tp 

    X     
Nhà đầu tư chưa triển 

khai 
9.700 

Tiếp tục triển khai theo 

quy hoạch được duyệt 

8 Công viên hồ Bàu Tràm 

QĐ số 861/QĐ-

UBND, ngày 

26/01/2013 của 

UBND TP 

    X     
Nằm trong ranh giới 

KCN Hòa Khánh 
507.000 

Đề nghị quy hoạch và đầu 

tư 

9 
Khu TĐC phía Nam nhà máy 

nước 

QĐ số 6949/QĐ-

UBND, ngày 

13/9/2010 của UBND 

TP 

  X       

Địa phương ra quân tổ 

chức “Tết trồng cây” nên 

chưa đầu tư hoàn thiện 

5.000 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 



10 
Khu đất cây xanh phía Nam 

Mikazuki 
     X       1.200 

Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

11 Khu dân cư Bàu Mạc 

QĐ số 3521/QĐ-

UBND, ngày 

06/6/2016 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

X           1.500   

12 Khu dân cư Nam Bàu Mạc 

QĐ số 5371/QĐ-

UBND, ngày 

10/8/2016 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

X           2.200   

13 
Vườn dạo khu phố chợ Hòa 

Khánh 

QĐ số 4564/QĐ-

UBND, ngày 

23/6/2004 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

X           2.960   

14 
Công viên TTHC quận Liên 

Chiểu 
   X         21.000 

Đề nghị các sở ngành quan 

tâm đẩy nhanh tiến độ 

trong các bước chuẩn bị 

đầu tư 

15 
Công viên vườn dạo cuối 

đường Nguyễn Tất Thành 

QĐ số 3037/QĐ-

UBND, ngày 

18/8/2020 của UBND 

Tp. Đà Nẵng 

  X       
NĐT đầu tư chưa hoàn 

thiện 
8.300 

Đề nghị tiếp tục triển khai 

hoặc bàn giao cho địa 

phương triển khai 

16 
Công viên vườn dạo cuối 

đường Nguyễn An Ninh 

QĐ số 3036/QĐ-

UBND, ngày 

18/8/2020 của UBND 

Tp. Đà Nẵng 

  X         4.500   

17 

Các khu đất công viên vườn dạo 

thuộc dự án KĐT TMCT 

Phương Trang 

QĐ 276/QĐ-UBND 

ngày 16/01/2019 
    X       5.200 

Đề nghị các sở ngành quan 

tâm đôn đốc nhà đầu tư 

triển khai theo quy hoạch 

18 
Công viên Hồ Tây Trung 

Nghĩa 

QĐ số 1805/QĐ-

UBND, ngày 

04/04/2017 của 

UBND TP.Đà Nẵng 

    X       119.000 
Đề nghị bố trí vốn để triển 

khai 

19 
Khu công viên vườn dạo khu 

Trung Nghĩa (CX1) 

QĐ số 4022/QĐ-

UBND, ngày 

16/5/2005 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

X           1.200   

20 
Khu công viên vườn dạo khu 

Trung Nghĩa (CX2) 

QĐ số 4022/QĐ-

UBND, ngày 

16/5/2005 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

    X       1.900 
Đề nghị bố trí vốn để triển 

khai 



21 
Khu đất cây xanh đường hạ 

hồi 

QĐ 8587/QĐ-UBND 

ngày 18/10/2008 của 

UBND TP.Đà Nẵng 

    X       650 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

22 
Khu công viên vườn dạo xung 

quanh hồ điều tiết Phước Lý 

QĐ số 318/QĐ-

UBND, ngày 

14/01/2017 của 

UBND TP.Đà Nẵng 

    X       86.000 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

23 
Khu công viên vườn dạo khu 

TĐC Phước Lý 6 

QĐ số 6946/QĐ-

UBND, ngày 

25/8/2021 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

    X       12.000 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

24 
Khu đất cây xanh trước đình 

làng Hòa Mỹ  

QĐ số 815/QĐ-

UBND, ngày 

25/01/2013 của 

UBND TP.Đà Nẵng 

    X       9.600 
Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

25 
Công viên Nguyễn Huy 

Tưởng 

QĐ số 815/QĐ-

UBND, ngày 

25/01/2013 của 

UBND TP.Đà Nẵng. 

X           3.856   

26 Công viên Khánh Sơn 

QĐ số 5952/QĐ-

UBND ngày 

23/7/2008 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

X           10.005 

Đề nghị thành phố quan 

tâm chỉ đạo các đơn vị hỗ 

trợ thủ tục đấu nối vận 

hành hệ thống điện chiếu 

sáng công viên 

27 
Công viên vườn dạo đường 

Mộc Bài 
     X       2.400 

Đề nghị bố trí vốn cho địa 

phương triển khai 

28 

Quảng trường kết hợp đậu xe 

cuối tuyến đường Nguyễn An 

Ninh 

379/QĐ-UBND ngày 

01/02/2020 của 

UBND thành phố 

X     2021-2025 2024   15.739   

29 

Quảng trường kết hợp đậu xe 

cuối tuyến đường Nguyễn 

Sinh Sắc  

1817/QĐ-UBND 

ngày 24/4/2019 của 

UBND thành phố 

    X       4.289 Chưa duyệt dự án 

VII 

Huyện Hòa Vang (CV số 

372/BQLDA-ĐHGS ngày 

28/3/2024 của Ban QLDA 

PTHT Khu CN và CNC Đà 

Nẵng) 

 2 11 2       96.006   

1 
Khu TĐC Tân Ninh mở rộng 

giai đoạn 1 

2014/QĐ-UBND 

ngày 07/5/2019 của 

UBND thành phố 

  X   
Đang xây 

dựng 
2024   13.774   



2 
Khu Tái định cư Tân Ninh mở 

rộng giai đoạn 2 

3346/QĐ-UBND 

ngày 29/7/2019 của 

UBND thành phố 

  X   
Đang xây 

dựng 
2025   12.723   

3 

Khu tái định cư phục vụ giải 

tỏa Khu Công nghiệp Hòa 

Ninh (phía Nam Khu TĐC số 

2-Vệt KTQĐ dọc tuyến 

đường ĐT 602)  

4229/QĐ-UBND 

ngày 05/11/2020 của 

UBND thành phố 

  X   
Đang xây 

dựng 
2024   6.568   

4 

Khu TĐC khu vực giữa khu 

TĐC số 2 và số 3 Vệt KTQĐ 

dọc tuyến ĐT 602 (bố trí TĐC 

phục vụ giải tỏa KCN Hòa 

Ninh) 

4230/QĐ-UBND 

ngày 05/11/2020 của 

UBND thành phố 

  X   
Đang xây 

dựng 
2024   5.339   

5 

Khu TĐC phục vụ giải tỏa 

KCN Hòa Ninh (Khu TĐC số 

3 mở rộng - Vệt KTQĐ dọc 

tuyến ĐT 602) 

469/QĐ-UBND ngày 

08/02/2021 của Chủ 

tịch UBND huyện 

Hòa Vang 

  X   
Đang xây 

dựng 
2025   2.428   

6 
Khu TĐC Trung tâm xã Hoà 

Bắc 

2547/QĐ-UBND 

ngày 02/7/2021 của 

UBND thành phố 

  X   2021-2025 2025   23.196   

7 

Khu TĐC phục vụ giải toả 

tuyến đường Vành đai phía 

Tây tại xã Hoà Khương  

2883/QĐ-UBND 

ngày 02/7/2019 của 

UBND thành phố 

  X   2019-2025 2025   1.083   

8 

Khu TĐC phục vụ giải toả 

tuyến đường Vành đai phía 

Tây tại xã Hoà Phú 

2850/QĐ-UBND 

ngày 01/7/2019 của 

UBND thành phố 

  X   2019-2024 2025   2.961   

9 

Khu TĐC phục vụ giải toả 

tuyến đường Vành đai phía 

Tây tại xã Hoà Phong 

2851/QĐ-UBND 

ngày 01/7/2019 của 

UBND thành phố 

  X   2019-2025 2025   4.950   

10 

Khu TĐC Hòa Khương 2 

phục vụ giải tỏa dự án Tuyến 

đường Vành đai phía Tây 

2548/QĐ-UBND 

ngày 02/7/2021 của 

UBND thành phố 

  X   2021-2025 2025   6.766   

11 

HTKT Khu TĐC Tà Lang - 

Giàn Bí (phục vụ dự án đường 

Hồ Chí Minh đoạn La Sơn - 

Túy Loan) 

2357/QĐ-UBND 

ngày 03/5/2017 của 

UBND thành phố 

X     2017-2019   

Dựa án chưa hoàn thành 

(do vướng GPMB) nên 

chưa bàn giao đưa vào 

khai thác sử dụng 

4.227 

Cho phép nghiệm thu bàn 

giao đưa vào khai thác sử 

dụng 

12 

HTKT Khu TĐC thôn Lệ Sơn 

1 (phục vụ dự án đường cao 

tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi) 

7292/QĐ-UBND 

ngày 21/10/2013 của 

UBND thành phố 

X     2014-2019   

Dựa án chưa hoàn thành 

(do vướng GPMB) nên 

chưa bàn giao đưa vào 

khai thác sử dụng 

1.975 

Cho phép nghiệm thu bàn 

giao đưa vào khai thác sử 

dụng 



13 Khu tái định cư Hoà Khương 
2279/QĐ-UBND 

ngày 23/4/2015 
    X       4.334 

Đã thi công hoàn thành và bàn 

giao đưa vào sử dụng các hạng 

mục Giao thông, cấp thoát 

nước, điện chiếu sáng, san nền 

theo hồ sơ thiết kế được 

UBND thành phố phê duyệt 

tại Quyết định số 7682/QĐ-

UBND ngày 19/10/2015. Đối 

với hạng mục công trình: 

Công viên, vườn dạo chưa 

được đầu tư (không thuộc 

phạm vi đầu tư của dự án) 

kính đề nghị giao UBND 

huyện Hoà Vang thực hiện 

đầu tư. 

14 
Khu tái định cư đường ĐT 605 

(giai đoạn 2) 

9948/QĐ-UBND 

ngày 01/12/2012 
    X       2.607 

Đã thi công hoàn thành và bàn 

giao đưa vào sử dụng các hạng 

mục Giao thông, cấp thoát 

nước, điện chiếu sáng, san nền 

theo hồ sơ thiết kế được Sở 

Giao thông vận tải phê duyệt 

tại Quyết định số 701/QĐ-

SGTVT ngày 21/10/2013. Đối 

với hạng mục công trình Công 

viên, vườn dạo chưa được đầu 

tư (không thuộc phạm vi đầu 

tư của dự án), kính đề nghị 

giao UBND huyện Hoà Vang 
thực hiện đầu tư 

15 

Khu tái định cư phục vụ các 

dự án trên địa bàn huyện Hoà 

Vang (Đất công viên cây 

xanh, diện tích 3.075m2, tỷ lệ 

5.44%) 

2122/QĐ-UBND 

ngày 19/6/2020 
  X   

Năm 2023 - 

2025 
2025   3.075 

- Đã phê duyệt dự án ĐTXD 

tại Quyết định số 2667/QĐ-

UBND ngày 06/12/2023; 

- Phê duyệt hồ sơ thiết kế bản 

vẽ thi công - dự toán tại Quyết 

định số 86/QĐ-BQL ngày 

09/4/2024. 

- Phê duyệt và phát hành E-

HSMT vào ngày 23/4/2024, 

dự kiến hoàn thành công tác 

đấu thầu, lựa chọn nhà thầu và 

khởi công công trình trước 

ngày 30/5/2024 

B 
Các dự án vốn ngoài ngân 

sách 
 11 16 5       7.721.150   

I 
Công ty Cổ phần bất động 

sản Phương Trang 
 4 2 1       225.823   



1 
Khu đô thị mới Thuận Phước 

- Đà Nẵng 
     X   

- Tiến độ thực 

hiện đến Quý 

IV/2023; 

- Hiện đang 

thực hiện các 

thủ tục pháp 

lý, chưa triển 
khai thi công. 

     

  
Cây xanh sử dụng công cộng: 

51,598 m2; 
            51.598   

  

Cây xanh sử dụng hạn chế 

(Công viên chuyên đề): 

153,081 m2 

         

 

  153.081   

2 
Khu phức hợp đô thị, thương 

mại cao tầng Phương Trang 
         

 
     

  Khu A  X       

Đã thi công 

xong, đã bàn 

giao cho 

CQNN 

  1.860   

  Khu B  X       

Đã thi công 

xong, đã bàn 

giao cho 
CQNN 

  1.552   

  Khu E  X       

Đã thi công 

xong, đang 

thực hiện thủ 

tục bàn giao 

cho CQNN 

  10.082   

  Khu F    X     
Đang triển 

khai thi công 
  5.641   

  Khu C5b    X     
Đang triển 

khai thi công 
  1.159   

  Khu G  X       

Đã thi công 

xong, đã bàn 

giao cho 
CQNN 

  850   

II 
Công ty Cổ phần đầu tư Đà 

Nẵng - Miền Trung  
0 5 0       17.727   

1 KDC Quang Thành 3B    X         386,4   

2 KDC Phước Lý mở rộng    X         873   

3 KDC Bàu Mạc    X         2.168   

4 KDC Nam Bàu Mạc    X         847   

5 KĐT Phước Lý    X         13.453   



III 
Công ty Cổ phần Tập đoàn 

Mặt Trời (Sun Group) 
 5 5 4       6.569.776   

1 
Dự án Khu đô thị ven sông 

Hòa Quý – Đồng Nò 
   X   

  
    527.527   

2 
Khu đô thị sinh thái ven sông 

Hòa Xuân 
   X   

  
    802.006   

3 

Dự án mở rộng khu đô thị biệt 

thự sinh thái, công viên văn 

hóa làng quê và quần thể du 

lịch sông nước 

     X 

  

    71.682   

4 
Dự án Olalani Riverside 

Towers 
   X   

  
    6.052   

5 
Dự án khu du lịch ven sông 

Hàn 
   X   

  
    8.214   

6 

Dự án Khu công viên văn hóa 

và vui chơi giải trí phía Đông 

Nam Đài tưởng niệm 

 X     

  

    358.128   

7 

Dự án Khu đất HH3 thuộc dự án 

Khu đất sử dụng hỗn hợp phía 

Đông đường Trần Hưng Đạo 

 X     

  

    0   

8 
Khu du lịch sinh thái Suối Mơ 

ở chân núi Bà Nà 
   X   

  
    3.785.309   

9 
Khu du lịch sinh thái trên đỉnh 

Bà Nà 
 X     

  
    111.723   

10 

Dự án Mở rộng khu đô thị ven 

sông Hòa Quý - Đồng Nò về 

phía Đông 

     X 

  

    6.196   

11 
Dự án Khu biệt thự sinh thái 

hồ Trước Đông 
     X 

  
    131.696   

12 

Dự án Khu biệt thự sinh thái 

phía Tây đường tránh Nam 

hầm Hải Vân 

     X 

  

    81.432   

13 
Dự án Khu biệt thự nghỉ 

dưỡng du lịch cao cấp Sunrise 
 X     

  
    36.272   

14 
Dự án Khu du lịch sinh thái 

biển Bãi Bắc 
 X     

  
    643.539   

IV 
Công ty CP Trung Nam 

(TrungNam Land) 
 0 2 0       785.545   



1 
Vệt 50m đường Nguyễn Tất 

Thành 

QĐ số 3824/QĐ-

UBND, ngày 

13/6/2014 của UBND 

TP.Đà Nẵng 

  X       
Nhà đầu tư đang triển 

khai 
10.545 

Tiếp tục triển khai theo 

quy hoạch được duyệt 

2 Golden Hills City 

QĐ số 4968/QĐ-

UBND ngày 

23/6/2012, 7368/QĐ-

UBND ngày 

25/8/2011, 1007/QĐ-

UBND ngày 

06/2/2012 

  X       
Nhà đầu tư đang triển 

khai 
775.000 

Tiếp tục triển khai theo 

quy hoạch được duyệt 

V 
Công Ty CP Đầu Tư Sài 

Gòn Đà Nẵng 
 2 2 0       122.279   

1 Khu dân cư An Viên 
- 11119/QĐ-UBND 

ngày 26/12/2011 
X           690   

2 
Khu dân cư KCN Hòa Khánh 

mở rộng 

- 554/QĐ-UBND 

ngày 16/01/2012 
X           12.915   

3 
Khu đô thị xanh Bàu Tràm 

lakeside 

- Lần đầu: 2218/QĐ-

UBND 

ngày 20/4/2015; 

- Điều chỉnh: 

5271/QĐ-UBND 

ngày 06/11/2018 

  X         20.723   

4 
Khu đô thị xanh Dragon City 

- Park 

- Lần đầu: 

10150/QĐ-UBND 

ngày 28/11/2011; 

- Điều chỉnh: 

2258/QĐ-UBND 

ngày 21/5/2019 

  X         87.951   

 



1

(ĐVT: triệu đồng)

TT Danh mục công trình Chủ đầu tư
Địa điểm xây 

dựng

Kế hoạch 

vốn bố trí

NĂM 2021  123.400 

1

Cải tạo sửa chữa vỉa hè, lan can, cây xanh các

tuyến đường xung quanh khu vực hồ Thạc

Gián - Vĩnh Trung

Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Thanh Khê  2.000 

2 Khu vực phía Nam Thành Điện Hải
Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Hải Châu  200 

3
Vườn tượng APEC mở rộng (Khu đất bên

cạnh công viên APEC)

Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Hải Châu  75.000 

4
Kiến trúc cảnh quan công viên cây xanh xung

quanh hồ điều tiết thuộc KDC Phong Bắc 2

Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Cẩm Lệ  6.000 

5 Cải tạo cảnh quan hồ 02 ha UBND Q. Thanh Khê Q. Thanh Khê  310 

6
Cảnh quan hồ điều tiết tại Khu E1, phường

Hòa Xuân 
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ  3.820 

7
Cảnh quan hồ điều tiết tại Khu C, phường Hòa

Xuân
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ  11.500 

8 Công viên vườn dạo khu vực hồ Bàu Làng UBND Q. Thanh Khê Q. Thanh Khê  5.550 

9 Công viên bên ngoài Nghĩa Trủng Hòa Vang UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ  2.400 

10
Cảnh quan, cây xanh khu đất ký hiệu X1 - X2

Khu dân cư Phong Bắc

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Cẩm Lệ  620 

11
Cảnh quan hồ điều tiết tại khu E2 mở rộng

(g/đ 2)
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ  5.000 

12
Cải tạo cảnh quan hồ điều tiết tại khu dân cư

Hòa Thọ 
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ  9.000 

13 Công viên văn hóa tại khu chiến tích Gò Hà UBND H. Hòa Vang H. Hòa Vang  2.000 

NĂM 2022  144.680 

1
Hệ thống thoát nước, vỉa hè, cây xanh trên

tuyến đường Cầu Đỏ - Túy Loan
UBND Q. Cẩm Lệ Q.Cẩm Lệ  4.291 

2

Dự án: Đề án quản lý và khai thác bãi biển du

lịch Đà Nẵng; Công trình Trạm chỉ huy điều

hành bảo vệ công viên biển, cấp điện vỉa hè

phía Đông đường Sơn Trà Điện Ngọc từ

Nguyễn Văn Thoại đến Nguyễn Công Trứ, nhà

vệ sinh tại bãi biển Mỹ Khê; Hạng mục: Nhà

vệ sinh tại thảm cỏ phía Bắc nút cảnh quan

Nguyễn Công Trứ, Trạm chỉ huy điều hành

bảo vệ công viên biển, Cấp điện khu ẩm thực -

hàng lưu niệm

BQL BĐ Sơn Trà & 

BBDL ĐN
Q. Sơn Trà  60 

3 Vườn tượng APEC mở rộng 
Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Hải Châu 7.608 

4 Cải tạo, mở rộng Nghĩa trủng Phước Ninh SVHTT Q. Hải Châu 609 

DANH MỤC CÁC CÔNG TRÌNH CÔNG VIÊN, VƯỜN DẠO ĐẦU TƯ TỪ NGUỒN NGÂN SÁCH 

THÀNH PHỐ GIAI ĐOẠN 2021 - 2024

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-ĐGS ngày      tháng    năm 2024 của Đoàn giám sát)

Phụ lục 2



2

TT Danh mục công trình Chủ đầu tư
Địa điểm xây 

dựng

Kế hoạch 

vốn bố trí

5
Cảnh quan hồ điều tiết tại Khu E1, phường

Hòa Xuân 
UBND Q. Cẩm Lệ Q.Cẩm Lệ 1.400 

6
Cảnh quan hồ điều tiết tại Khu C, phường Hòa

Xuân
UBND Q. Cẩm Lệ Q.Cẩm Lệ 3.000 

7
Trung tâm Văn hóa thể thao phường Khuê

Trung (g/đ 2)
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 1.136 

8
Cải tạo cảnh quan, cây xanh trục đường 51m

Khu công nghệ cao Đà Nẵng

BQL các DA PTHT 

KCN & CNC ĐN
H. Hòa Vang 1.503 

9 Khu vực phía Nam Thành Điện Hải
Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Hải Châu 7.734 

10
Kiến trúc cảnh quan công viên cây xanh xung

quanh hồ điều tiết thuộc KDC Phong Bắc 2

Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Cẩm Lệ 3.000 

11 Công viên bên ngoài  Nghĩa Trủng Hòa Vang UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 7.540 

12 Nhà văn hóa xã Hòa Châu
UBND huyện Hòa 

Vang
Hòa Châu 1.284 

13 Nhà văn hóa xã Hòa Phú
UBND huyện Hòa 

Vang
Hòa Phú 1.403 

14
Xây dựng cảnh quan, cây xanh khu đất ký hiệu

X1 - X2 Khu dân cư Phong Bắc

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Cẩm Lệ 23.316 

15
Khu Trung tâm văn hóa kết hợp Nhà văn hóa

thiếu nhi phía Tây thành phố (giai đoạn 1)

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Liên Chiểu 20.138 

16
Nâng cấp, tôn tạo Đài Tưởng niệm thành phố

và cải tạo, mở rộng Quảng trường 29 tháng 3

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
17.754 

17 Công viên vườn dạo khu vực hồ Bàu Làng UBND Q. Thanh Khê Q. Thanh Khê 5.822 

18
Trung tâm văn hóa thể thao phường Thọ

Quang
UBND quận Sơn Trà Q. Sơn Trà 1.050 

19 Công viên văn hóa lịch sử Ngũ Hành Sơn SVHTT 30.500 

20
Khu thể thao Khu đất cây xanh thuộc KDC Bá 

Tùng mở rộng (giai đoạn 1, 2A,2B)

UBND Q. Ngũ Hành 

Sơn

Q. Ngũ Hành 

Sơn
1.593 

21
Vườn dạo khu thể thao kết hợp sinh hoạt cộng 

đồng khu vực 10A-10B 

UBND Q. Ngũ Hành 

Sơn

Q. Ngũ Hành 

Sơn
1.944 

22 Trồng cây xanh ven biển
BQL BĐ Sơn Trà & 

BBDL ĐN
TPĐN 695 

23
Cải tạo Nghĩa trang liệt sỹ phường Hòa Phát

và Công viên cây xanh bên ngoài
UBND Q. Cẩm Lệ Q.Cẩm Lệ 1.300 

NĂM 2023  151.217 

1
Hệ thống thoát nước, vỉa hè, cây xanh trên

tuyến đường Cầu Đỏ - Túy Loan
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 5.409 

2
Cải tạo khu đa chức năng và thể thao Cung văn 

hóa thiếu nhi Đà Nẵng

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Liên Chiểu 398 

3
Cải tạo cảnh quan, cây xanh trục đường 51m

Khu công nghệ cao Đà Nẵng

BQL các DA PTHT 

KCN & CNC ĐN
H. Hòa Vang 394 

4
Cảnh quan hồ điều tiết tại Khu E1, phường

Hòa Xuân 
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 605 



3

TT Danh mục công trình Chủ đầu tư
Địa điểm xây 

dựng

Kế hoạch 

vốn bố trí

5
Cảnh quan hồ điều tiết tại Khu C, phường Hòa

Xuân
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 1.754 

6 Công viên văn hoá tại khu chiến tích Gò Hà UBND H. Hòa Vang H. Hòa Vang 1.437 

7 Khu vực phía Nam Thành Điện Hải
Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Hải Châu 8.465 

8
Kiến trúc cảnh quan công viên cây xanh xung

quanh hồ điều tiết thuộc KDC Phong Bắc 2

Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Cẩm Lệ 732 

9
Xây dựng cảnh quan, cây xanh khu đất ký hiệu

X1 - X2 Khu dân cư Phong Bắc

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Cẩm Lệ 1.108 

10 Công viên bên ngoài  Nghĩa Trủng Hòa Vang UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 1.000 

11
Khu Trung tâm văn hóa kết hợp Nhà văn hóa

thiếu nhi phía Tây thành phố (giai đoạn 1)

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Liên Chiểu 28.343 

12
Nâng cấp, tôn tạo Đài Tưởng niệm thành phố

và cải tạo, mở rộng Quảng trường 29 tháng 3

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Hải Châu 70.698 

13
Cải tạo cảnh quan hồ điều tiết tại khu dân cư

Hòa Thọ 
UBND Q. Cẩm Lệ Q.Cẩm Lệ 515 

14
Trung tâm văn hóa thể thao phường Thọ

Quang
UBND quận Sơn Trà Q. Sơn Trà 4.947 

15
Nhà sinh hoạt cộng đồng và tránh bão khu dân

cư Làng Vân

UBND quận

 Liên Chiểu
Q. Liên Chiểu 348 

16

Cải tạo cảnh quan vỉa hè bờ sông dọc tuyến

đường Thăng Long từ công viên Châu Á đến

giáp Quận Cẩm Lệ

Ban QLDA ĐTXD 

các CT GT
Q. Hải Châu 200 

17
Cải tạo cảnh quan vỉa hè đường Thăng Long

(giai đoạn 2)
UBND Q. Cẩm Lệ Q.Cẩm Lệ 3.280 

18

Đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, công trình

công cộng tại các khu đất sau khi di dời mồ mả

trên địa bàn quận Sơn Trà

UBND Q. Sơn Trà Q. Sơn Trà 15.701 

19

Vườn dạo trên khu đất cây xanh góc đường

Trần Thái Tông và Phạm Ngọc Mậu của Sư

đoàn 372

UBND Q. Thanh Khê Q. Thanh Khê 1.050 

20
Khu thể thao Khu đất cây xanh thuộc KDC Bá

Tùng mở rộng (giai đoạn 1, 2A,2B)

UBND Q. Ngũ Hành 

Sơn

Q. Ngũ Hành 

Sơn
2.374 

21
Vườn dạo khu thể thao kết hợp sinh hoạt cộng

đồng khu vực 10A-10B 

UBND Q. Ngũ Hành 

Sơn

Q. Ngũ Hành 

Sơn
1.933 

22
Cải tạo Nghĩa trang liệt sỹ phường Hòa Phát

và Công viên cây xanh bên ngoài
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 527 

NĂM 2024  149.419 

1
Hệ thống thoát nước, vỉa hè, cây xanh trên

tuyến đường Cầu Đỏ - Túy Loan
UBND Q. Cẩm Lệ Q.Cẩm Lệ 15.000 

2 Vườn Tượng APEC mở rộng 
BQLDA ĐTXDHT và 

PTĐT
Q. Hải Châu 3.819 

3

Vườn dạo trên khu đất cây xanh góc đường

Trần Thái Tông và Phạm Ngọc Mậu của Sư

đoàn 372

UBND Q. Thanh Khê Q. Thanh Khê 300 



4

TT Danh mục công trình Chủ đầu tư
Địa điểm xây 

dựng

Kế hoạch 

vốn bố trí

4 Khu vực phía Nam Thành Điện Hải
Ban QLDA ĐTXD 

HT&PTĐT
Q. Hải Châu 4.800 

5 Công viên bên ngoài  Nghĩa Trủng Hòa Vang UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 500 

6
Nâng cấp, tôn tạo Đài Tưởng niệm thành phố

và cải tạo, mở rộng Quảng trường 29 tháng 3

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN
Q. Hải Châu 60.000 

7
Cải tạo cảnh quan vỉa hè đường Thăng Long

(giai đoạn 2)
UBND Q. Cẩm Lệ Q. Cẩm Lệ 20.000 

8

Cải tạo cảnh quan vỉa hè bờ sông dọc tuyến

đường Thăng Long từ công viên Châu Á đến

giáp Quận Cẩm Lệ

Ban QLDA ĐTXD 

các CT GT
TPĐN 25.000 

9

Trung tâm Văn hoá Thể thao kết hợp biểu diễn

đa năng phục vụ công nhân, học sinh, sinh

viên khu vực phía Tây thành phố

Ban QLDA ĐTXD 

các CT DD&CN 
Q. Liên Chiểu 20.000 
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